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Pokyčių poveikiuose 
Laikraščių nebereikia. Juos labai gerai pavaduoja inter

netas, tas aukštosios technologijos "stebuklas", žaibiškai 
perduodantis informaciją, neišsemiamas įvairiausių žinių 
šaltinis. Kas begali būti geriau? 

T AI tikrai žymus laimėjimas, daugeliui žmonių jau 
prieinamas patogumas, įsitvirtinantis žiniasklaidos 
tiekėjas. Yra ko džiaugtis. Belieka susigyventi ir 

naudotis. Šitoji permaina laikraštijai užduoda klausimą, ar 
ji iš viso dar reikalinga? Jei reikalinga, tai kokia ji turėtų 
būti, kad jos reikšmės nenustelbtų tie žiniasklaidos poky
čiai? Stebint didžiuosius dienraščius jau galima matyti šio 
to naujo. Spausdinama daug daugiau spalvotų iliustracijų, 
puslapius užgožia didelių firmų skelbimai, platesni nuomo
nių ir laiškų skyriai, mažiau grynai informacinių žinučių, 
daugiau su datomis nesusietų straipsnių, kurių turinys gali 
būti bet kam įdomus, nevengiama rašinių ir apie tolimesnę 
praeitį, ko bėgantis laikas nepaduoda. Visokeriopa šitokia 
ar panaši medžiaga yra sutelkta viename leidinyje, ir tai po 
ranka, galinti kartu su skaitytoju judėti be jokių techninių 
tarpininkavimų. Tai įprastas patogumas, kokio atsisakyti ne 
visi norėtų. Taigi, vargu ar būtų tikslu teigti, kad laikraštijos 
ateitis priklausys vien tik nuo platesnio interneto įsivyravi
mo. Buvo ir bus priežasčių kitokių, pvavyzdžiui - laikraščio 

kokybė ir turinio, ir formos atžvilgiu. Zmonės visada rinkosi 
ir rinksis, kas jiem patinka skaityti, ką nori sužinoti, kuo do
misi, nepaisyda~i ~~kiu būdu ~~i p~~e!kiam~ ~ kaip pasie: 
kiama. Sita lemrnnc1a prasme 1se1v1JOJe etmne spauda tun 
ypatingą savo žymę - spausdinama sava kalba, straipsniai 
"uždari", jokiame kitame laikraštyje nerandami, be~eik visa 
leidinio medžiaga atskleidžia tai, kuo gyvenama. Sitokios 
spaudos ateitis priklausys nuo skaitytojų ir rėmėjų, ne nuo 
techninių pokyčių. 

K ANADOJE po šešių dešimtmečių išeiviškai lietu
viško gyvenimo išliko tik vienas savas laikraštis 
Tėviškės žiburiai. Prisimintina, kad šioje šalyje dar 

buvo leidžiamas savaitraštis Nepriklausoma Lietuva, kraštu
tinių kairiųjų remiamas Lietuvių balsas, savo skaitytojus kas 
mėnesį pasiekdavo žurnalas Moteris ir Skautų aidas, dvimė
nesinis humoro ir satyros leidinys Pelėda; kurį laiką čia bu
vo ruošiamas ir leidžiamas savaitraštis Laisvoji Lietuva, 
taip gi ir Toronto Lietuvių Namų Lietuvis. Pridėjus dar para
pijų savaitinius žiniaraščius bei kitą informacinę, reguliarią 
skaitomąją medžiagą - spaudos pasaulis buvo pakankamai 
platus. Kodėl vieni išliko ilgiau, kitų amžius buvo trumpes
nis, patyrinėti būtų atskira tema. Siandien mes turi~e j_au 
daugiau kaip 60 metų leidžiamus Tėviškės žiburius - v1enm
telį savą laikraštį. Kad dar toks reikalingas, ligi šiolei klau
simo nebuvo. Atrodo, kad jis dar negreit bus keliamas. Kol 
veiks gerai suorganizuota Bendruomenė su savom instituci
jom ir lietuviška veikla, tol bus reikalingas ir savas laikraštis. 
Tačiau klausimas - ne reikalingumo, bet išsilaikymo kyla. 
Per metų metus skaitytojų bei rėmėjų eilės ėmė smarkiai 
retėti. Prenumeratų skaičius kasmet krinta. Naujieji ateiviai, 
neskaitant išimčių, į lietuvišką gyvenimą išeivijoje žiūri ki
taip, arba juo per daug išvis nesidomi. Bent šiuo metu taip 
yra. Tikėtina, kad vaizdas keisis gerojon pusėn. Tačiau nėra 
duomenų manyti, kad kartosis kažkas panašaus, kas buvo 
praeityje, kai pokariniai išeiviai čia darbavosi, gyvendami 
dvigubus gyvenimus - fabrikai pragyvenimui, laisvalaikiai -
Tėvynės labui. Tai istorija. Toliau gal bus veikiama kitais 
būdais? ČS 
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Ieškosime naujų strategijų 
ir lėšų 

Viršuje: KLB Tarybos sesijos prezidiumas iš k.: pirm. Silvija Pečaitienė ir Vytau~as Bireta: 
sekr. Teresė Pargauskienė ir Ladas Giriūnas; dešinėje - LR ambasados Kanadoje konsule 
Vilija Jatkonienė; apačioje - dalyviai Kanados lietuvių bendruomenės XXI Krašto tarybos 
pirmosios sesijos įvykusios š.m. lapkričio 13 d. Anapilio sodyboje, Mississaugoje, ON 

' N trs. K. Poškaus 

RAMŪNĖ SAKALAITĖ-JONAITIENĖ 

Šį rudenį naujai išrinktos dvidešimt pirmo
sios Kanados lietuvių bendruomenės krašto 
tarybos pirmoji sesija įvyko lapkričio 13 d. 
Anapilio sodybos Parodų salėje, Mississaugo
je. Iš ryto KLB krašto valdybos (KV) pirmi
ninkė Joana Kuraitė-Lasienė pasveikino susi
rinkusius ir pakvietė sugiedoti Kanados him
ną. Po invokacijos, kurią perskaitė Išganytojo 
evangelikų-liuteronų parapijos klebonas kun. 
Algimantas Žilinskas, tylos minute ir jautriais 
pirmininkės žodžiais buvo prisiminti mirusieji 
bendruomenininkai - a.a. Petras Adamonis ir 
JAV LB vicepirmininkė Birutė Bublienė, Lie
tuvių išeivijos studentų stažuočių (LISS) prog
ramos vedėja. 

Sudarytas prezidiumas: pirmininkai - Sil
vija Piečaitienė ir Vytautas Bireta, sekretoriai 
Teresė Pargauskienė ir Ladas Giriūnas. Man
datų komisijon įėjo KLJ§ atstovai Rūta Sa
monytė, pirm. Danielius Sarūnas ir Aras Re
pečka; nominacijų - Daiva Jaugelytė ir Silvija 
Staškevičienė, rezoliucijų - Genutė Kobels
kienė ir Heraldas Celtorius. Suvažiavimo da
lyviams priėmus darbotvarkę, pristatyti sve
čiai: Lietuvos konsulė, atvykusi iš ambasados 
Otavoje, Vilija Jatkonienė, ambasados sekre
torius Tomas Margaitis, garbės konsulas 
Montrealyje Arūnas Staškevičius, garbės kon
sulas Toronte Paulius Kuras, Kanados lietuvių 
fondo tarybos pirmininkas Kazimieras Deks
~s, Lietuvos ambasados praktik~ntė E_gl~ 
Cešiūtė, Tėviškės žiburių redaktore Ramune 
Sakalaitė-J onaitienė. 

Konsulė J atkonienė perskaitė Lietuvos 

ambasadorės Gintės Damušytės sveikinimą, 

taip pat žodžiu sveikino konsulas P. Kuras ir 
KLF tarybos pirmininkas K. Deksnys. Manda
tų komisija pranešė, kad kvorumas sudarytas 
ir balsavimo teises turi 45 tarybos nariai. Tary
bai priėmus praėjusių metų sesijos protokolą 
be pataisų, KV pirmininkė susipažinimui iš
vardino ir kvietė atsistoti visus valdybos ir 
tarybos narius, KLB raštinės administratorę. 

Pirmininkės pranešimas 

Savo pranešime J. Kuraitė-Lasienė api
bendrino KV praėjusių metų veiklą, pabrėžda
ma Dainų šventę kaip ne vienerių metų veik
los ir lėšų telkimo tašką, padėkojo KLF už su
teiktą paramą. Pasigėrėta švietimo komisijos 
darbais parūpinant švietimo medžiagą, vado
vėlius ir kompiuterius Kanados lituanistinėms 
mokykloms. Bus ieškoma mecenato naujai 
steigiamai švietimo premijai. 

Kultūrinėje srityje IX Dainų šventė su
traukė didžiąją dalį pastangų, ypač vicepirmi
ninkės Rūtos Kličienės; dabar galima pasi
džiaugti šio įspūdingo renginio pasisekimu. 
Kiti kultūrinės srities projektai, kurie tęsiami 
arba planuojami - tai Kanados lietuvių organi
zacijų žinyno vertimas į anglų kalbą (žr. KLB 
tinklalapį), dalyvavimas LISS programoje, stra
teginis planavimas Kanados lietuvių muzie
jaus-archyvo ateičiai. Bendradarbiaujama su 
Kanados estų ir latvių bendruomenėmis per 
Baltų federaciją, kurios pirmininkavimą sausio 
mėnesį perims latvių bendruomenė. 

Nukeltai 5-tą psl. 
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~ RELIGI~IAME GYVENIME 
Tradiciniai Gailestingu

mo Motinos Globos atlaidai 
švenčiami Vilniaus Aušros 
Vartuose nuo sekmadienio, 
lapkričio 14 d. iki lapkričio 
21 d. Šių atlaidų istorija sie
kia 18-ojo šimtmečio pra
džią. Šiemet Aušros Vartų 
Marijos atlaidų tema: "Mari
ja - Dievo ir žmonių Tarnai
tė". Vilniuje švenčiant Auš
ros Vartų Gailestingumo 
Motinos Globos oktavą, 
Aušros Vartų Gailestingumo 
Motinos šventė pažymėta ir 
Romoje. Keletas Romoje 
dirbančių ir studijuojančių 
lietuvių kunigų ir pasaulie
čių, taip pat kelios dešimtys 
Romoje besilankančių mal
dininkų iš Klaipėdos, dalyva
vo lapkričio 16 rytą aukotose 
Mišiose Aušros Vartų Gai
lestingumo Motinos koply
čioje Sv. Petro bazilikos po
žemy. Joms vadovavo prieš po
rą mėnesių pareigas pradėjęs 
eiti naujasis Popiežiškosios 
rusų kolegijos rektorius kun. 
Lionginas Virbalas, SJ. 

Šiluvos Šv. Mergelės 
Marijos draugijos metinis 
suvažiavimas surengtas yir
mą kartą lapkričio 13 d. Silu
voje. Renginyje dalyvavo per 
šimtą Draugijos dalyvių ir 
rėmėjų iš įvairių Lietuvos 
miestų. Po Šv. Sakramento 
adoracijos Šiluvos Švč. M. 
Marijos Gimimo bazilikoje, 
kuriai vadovavo kun. Ginta
ras Blužas, OFS, Draugijos 
nariai kartu su kitais Šiluvos 
piligrimais, atvykusiais švęsti 
Marijos dienos, dalyvavo 
Kauno arkivyskupo metro
polito Sigito Tamkevičiaus, 
SJ, vadovaujamose Mišiose. 
Pamoksle ganytoj as ragino 
mokytis Marijos pavyzdžiu 
svarstant "visus įvykius savo 
širdyje" (Lk 2, 51 ). Į Draugiją 
buvo priimti 9 nauji nariai. 
Po Mišių visi rinkosi į konfe
renciją Jono Pauliaus 11 na
muose. Dalyviai pabendravo 
vykusioje šventinėje agapėje. 

Arkivyskupas metropoli
tas S. Tamkevičius savo pra
nešime konferencijoje kal
bėjo apie šių dienų Bažnyčią, 
pabrėžė nepaprastai svarbų 
mūsų pačių indėlį į Bažnyčios 

gyvenimą. Susitikimą tęsė 
Draugijos pirmininko pava
duotoja dr. Vilija Karaliū
naitė, OFS. Ji apžvelgė 

Draugijos veiklą: kalbėta 
apie dekanatų padėtį, porei
kį plėsti savo gretas parapijo
se, aptarta siūlytina Draugi
jos skyrių susirinkimų struk
tūra. Pasidalino mintimis 
Draugijos dvasios tėvas kun. 
G. Blužas. Konferencijoje 
pristatytas pirmasis Draugi
jos leidinio Laudetur nume
ris. Tai Draugijos dvasios tė
vo kiekvienam mėnesiui pa
rengtų mąstymų ir pamoky
mų leidinys. Renginį užbaigė 
Kauno Povilo Stulgos lietu
vių tautinės muzikos instru
mentų muziejaus senovinių 
kantičkinių giedotojų grupės 
"Dangaus lelija" giesmės. 

Penki anglikonų vysku
pai iš Didžiosios Britanijos 
lapkričio 8 d. patvirtino savo 
ketinimus pereiti į katalikų 
Bažnyčią pagal popiežiaus 
Benedikto XVI apaštalinės 
konstitucijos Anglicanorum 
coetibus numatytą tvarką. Sa
vo pareiškime vyskupai pa
žymi, kad vienas iš tokio jų 
žingsnio motyvų yra kai kurie 
procesai Anglikonų pasauli
nėje komunijoje, kurių rezul
tatų jie negali priimti, nes 
mano, kad jie nesuderinami 
su anglikonybės misija ir su 
dviejų tūkstančių metų Baž
nyčios tradicija. Vyskupai dė
kojo anglikonų Bažnyčiai už 
visą Dievo Karalystės patirtį. 
Pasak komunikato, vyskupų 
sielovadinės pareigos angli
konų Bažnyčioje bus sustab
dytos šių metų gruodžio 31 
d., po to jie pasiryžę tapti ka
talikiško anglikonų ordina
riato nariais, kai tik ši struk
tūra bus sukurta. 

, 

Iš ateitininkų istorijos - 1928 m. balandžio mėn. Marijampolėje - Ateities žurnalo administ
racija. Kairėje (11 eil.) Marija Jankauskaitė-Choromanskienė (Nuotrauka iš jos archyvo) 
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Seima ir mokykla 
Kun. dr. KĘSTUTIS RALYS 

Šeima negali aprėpti visų 
gyvenimo sričių, ypač visuo
menėje kylančių nenusakomų 

problemų. Šių dienų pasau
lyje, kai vaikas išeina už šei
mos ribų (darželis, mokykla, 
kt.) greta šeimos atsiranda ki
ta socialinė aplinka, kuri turi 
įtakos vaikui. Todėl jungima
sis su kitomis visuomeninėmis 
institucijomis yra ypač svarbu, 
būtina, pasak mokslininko J. 
Vaitkevičiaus, pirmiausia, ži
noma, su pagrindine vaiko ug
dymo institucija - mokykla. 
"Mokykla - tai ne tik pamo
kos, tai didelis gyvenimo dva
sinis tarpsnis". Mokslo metai 
susidaro iš pamokų, pertrau
kų ir begalės namų darbų, o 
ypač naujų sutiktų draugų. 
Ten vaikas suvokia ir savo sėk
mes ir nesėkmes, o ypač dvasi
nį ugdymą, tikėjimo svarbą. 
Mokykla yra pirmoji meilė ir 
geriausi draugai, ir neviltis, ir 
džiaugsmas, ir svaiginanti sėk
mė, ir apsvaigusi galva nuo 
sėkmės. Kitaip tariant, tai lai
kotarpis, per kurį susiklosto 
pozityvusis auklėjimas. Tėvai 
turėtų būti pasiruošę įvai
riems pokyčiams. Tai priklau
sys ir nuo vaiko nuostatų mo
kykloj e, ir elgesio namuose. 

Šeima, kuri dalyvaujamo-

kyklos gyvenime, turi iš to 
naudos, nes vaikai susifor
muoja dvasines nuostatas apie 
mokymąsi, geriau lanko mo
kyklą, jiems rečiau prireikia 
specialiojo ugdymo, jie gauna 
geresnius pažymius. Lietuvoje 
labai svarbu, kad šeima bend
radarbiautų su mokykla. Vai
kai turėtų pasitikėti mokykla, 
mokytojais ir pačiu savimi, o 
tai didelis psichologinis pa
grindas. Dažnai skatinama 
siekti aukštesnio išsilavinimo. 
Be abejo, tai yra naudinga vai
kui ir mokyklai, nes kai bend
ruomenė ją remia, gerėja mo
kytojų moralės principai ir 
mokinių pasiekimai. Mokykla 
- tai antroji bendruomenė (po 
šeimos), kurioje vaikas socia
lizuojasi, įgyja tam tikrą elgesį 
bei naujumo. Mokykla kartu 
su šeima skiepija vaikui dva
singumą bei padorumą, teisin
gumą ir kitas vertybes, tiesiog 
vyksta vaiko ir tėvų ugdymo 
procesas. Mokykloje vaikus 
pedagogai dažnai bara ir že
mina. Tada mokykla vaikams 
tampa nepriimtina, mokslas 
retai teikia džiaugsmo ir ma
lonumo. Pasak dr. Th. Gor
don, tėvai turėtų skleisti ir 
remti naujas mokymosi prog
ramas, siūlančias naujas idė
jas, ypač stiprinančius dvasi
nius poreikius, o kartu su-

Švenčionėlių šv. Edvardo šventov~s vaizdas į didįjį altorių 
Ntr. iš leidinio Svenčionių rajono Bažnyčios 

teiktų moksleiviams daugiau 
laisvės savarankiškai mokytis 
ir augti dvasiškai. Mokyklos 
darbas bus tuomet paveikus 
tik darniai veikiant ir bendra
darbiaujant visiems ugdymo 
proceso dalyviams: mokytojui 
- mokiniui - tėvams, dvasinin
kams. Tėvams bendradar
biaujant su mokyklos pedago
gais, Bažnyčia sukuria saugią 
ir palankią vaikui aplinką. 

Bažnyčia, pasak G. Kvies
kienės (2005) - tai svarbi so
cialinė ir auklėjimo instituci
ja, kuri buvo ilgus šimtmečius 
vienintelis dvasinis bendruo
menės centras. Bažnyčios so
cialinės auklėjimo užduoties 
dėka, vyko socializacij a, kul
tūros paveldo perdavimas, 
žmonių sutelktumo, mokymo 
bei ugdymo procesai. Religija, 
ypač krikščionybė, yra ypatin
ga tuo, kad visuomet suteikia 
žmogui viską, kas dvasiška. 
Katalikų Bažnyčia yra suinte
resuota ugdyti vaikų pareigas 
tėvams vienu iš dešimt Dievo 
įsakymų "Gerbk savo motiną 
ir tėvą". Jei vaikai vykdo šį 
įsakymą, tuomet jie tėvus ger
bia, būna jiems dėkingi už su
teiktas laimingas gyvenimo 
valandas, tampa nuoširdūs ir 
prireikus tėvams pagalbos pa
deda jiems, ypač prižiūri juos 
senatvėje, prireikus gydo, ap
lanko ir, žinoma, išėjus iš šio 
pasaulio vykdo tėvų paskutinę 
vali\ ar norą. 

Seimoje svarbiausia, kad 
vaikas būtų suprastas, būtų su 
vaiku palaikomas ryšys, suku
riama palanki šiluma atspin
dinti namų dvasinę aplinką, 
būtų auklėjamoji gyvenimo 
mokykla, kad virš visko maty
tų ir suprastų Dievo veikimą. 
Šeimos atstovai, t.y. tėvai, turi 
būti pavyzdžiais ir stengtis bū
ti blaivūs išmintingi auklėto
jai, o kartu dvasiškai stiprūs, 
atsparūs gyvenimo išbandy
mams. Anot šv. Josemaria Es
criva, neužmiršti savo gyveni
mo pašaukimo ir kelią sieti su 
mūsų Viešpaties Jėzaus Kris
taus keliu, judėti šventumo ir 
išbandymo keliu, diena iš die
nos tapti meilės apaštalais sa
vo šeimai ir aplinkai. 



Laisvės kovotojai 
ONA VOVERIENĖ 

Visą mons. Alfonso Sva
rinsko gyvenimą galima drą
siai vertinti kaip nuoseklią, 
nepertraukiamą ir bekompro
misinę kovą su komunistiniu 
režimu Lietuvoje už Tautos 
laisvę, jos amžinąsias dorines 
vertybes, draudžiamas okupa
cinio režimo, ir Lietuvos ne
priklausomybę. 

Gimęs 1925 m. sausio 21 
d. A. Svarinskas jau 1936-1942 

Mons. Alfonsas Svarinskas 
Ntr. V. Maželio 

metais mokydamasis Ukmer
gės Antano Smetonos gimna
zijoje atidžiai stebėjo bei ver
tino ir raudonųjų, ir rudųjų 
okupantų veiklą bei savivalę 
Lietuvoje, jaunatviškai pikti
nosi abiejų okupantų žiau
rumu ir nežmoniškumu ir su
vokė, kad jie abu tos pačios 
totalitarinės šaknies broliai 
dvyniai. Ukmergiškiams gim
nazistams pasisekė. Jie turėjo 
gerus mokytojus. Kaip savo 
knygoje Prie lituanistikos židi
nio rašo akad. Z. Zinkevičius 
"Gimnazijoje mums buvo die~ 
giama Tėvynės meilė ir krikš
čioniška dora. Gyvenimo kel
rodžiu laikytas šūkis "Dievui 
ir Tėvynei". Lietuvą mylėti 
buvome mokomi darbais, o 
ne žodžiais. Buvo dedami as
menybės pagrindai. Tada įgy
tos dorovinės nuostatos išliko 
visą gyvenimą ... " (Zinkevi
čius, Z. Prie lituanistikos židi
nio -: V., 1999, p. 32). 

Siltu žodžiu akademikas 
mini klasės auklėtoją kunigą 
Edvardą Simašką. Knygoje jis 
rašo: " ... Ypač išskirtinas ilga
metis mūsų kapelionas, buvęs 
klasės auklėtojas Edvardas 
Simaška. Jis labai daug prisi
dėjo prie mūsų tvirtos pasau
lėžiūros suformavimo. Tėviš
kai mumis rūpinosi" (ten pat, 
p. 35). Geru žodžiu kunigą E. 
Simašką mini ir Marija Kiner
taitė-Laugalienė, tapusi Lie
tuvos partizanų ryšininke, vė
liau politine kaline. 

Matyt, kunigas E. Simaš
ka gimnazistui A. Svarinskui 
ir buvo tas žmogus, kuriuo no
rėjosi sekti, būti į jį panašiu, 
todėl jis ir pasirinko kunigo 
kelią, nors turėjo ir kitą svajo
nę - tapti lakūnu, net lankė 
civilinės aviacijos kursus Uk
mergėje. 1942 m. rugpjūtį A. 
Svarinskas įstojo į Kauno ku
nigų seminariją. Cia ir prasi-

dėjo jo, kovotojo už Lietuvos 
laisvę, kelias. 

Vokiečių okupacijos me
tais Kauno kunigų seminarija 
tapo vienu iš aktyviausių Lie
tuvoj e pasipriešinimo oku
pantams židiniu. Jame klieri
kas A. Svarinskas tapo vienu 
iš aktyviausių narių. 

1944 m. rusams vėloku
pavus Lietuvą antrą kartą, 
Kauno kunigų seminarija ta
po rezistencijos okupaciniam 
komunistiniam režimui vienu 
iš centrų. Daugelis seminaris
tų tada įsitraukė į ginkluotą 
partizaninį pasipriešinimą. A. 
Svarinskas, nedvejodamas ta
po partizanų ryšininku: parti
zanams gabendavo pogrindi
nę literatūrą Vytį, Karžygį, ki
tus pogrindinius leidinius, 
vaistus, įvairių dokumentų 
blankus. Dažniausiai jis lanky
davosi savo gimtosiose vieto
vėse - Didžiosios Kovos apy
gardos Plieno ir Stiklo būriuo
se (Ukmergės raj.). Stiklo bū
rys buvo vienas iš kultūrin
giausių partizanų būrių. Į jį 
buvo susirinkę drąsūs, rimti ir 
drausmingi vyrai. Jie griežtai 
laikėsi apygardos vadų įsaky
mų, degtinę buvo paskelbę 
vienu iš didžiausių partizanų 
priešų, nes ji sumažina budru
mą. Vėliau A. Svarinskas kar
tu su IŲtu seminarijos klieriku 
Jonu Ceponiu tapo uoliais 
partizanų tiekėjais, juos aprū
pindavo ginklais, pinigais, pa
sų blankais, kitais dokumen
tais. 

1946 m. gruodžio 31 d. A. 
Svarinskas buvo areštuotas. Jį 
tardė enkavedistas D. Todesas 
ir ypač žiaurus sadistas, tuo 
metu jau visiškai sužvėrėjęs 
L. Martavičius. Apie jo žvėriš
kumą buvo daug rašyta parti
zanų atsiminimų literatūroje. 
17 parų A. Svarinskui neleido 
miegoti, žiauriai mušė, laikė 
karceryje. 1947 m. kovo 13 d. 
A. Svarinskas buvo nuteistas 
10 metų priverstinių darbų la
geriuose ir 5 metams be teisių. 
Tačiau A. Svarinskas, iš pri
gimties kovotojas, siekdamas 
teisingumo, nusiuntė skundą į 
Maskvą, kuriame nurodė, kas 

ir kaip jį kankino tardydamas. 
Ir nors Maskva paliko nepa
keistą tą pačią 10 metų baus
mę, bet jau jo niekas daugiau 
nebekankino. 

Po teismo nuosprendžio 
patvirtinimo 1948 m. A. Sva
rinskas buvo išvežtas į Vorku
tos lagerius. Lageryje A. Sva
rinskas dirbo naktiniu sargu, 
o Telšių vyskupas Pranciškus 
Ramanauskas - vandenvežiu. 
Vyskupui tada buvo 60 metų. 
1954 m. spalio 3 d. jau Abezės 
lageryje vyskupas Pranciškus 
Ramanauskas įšventino A. 
~varinską kuniiu. Čia jis su
tiko kun. Joną Zvinį, kuris ge
ru žodžiu mini "šaunų berniu
ką, buvusį klieriką A. Svarins
ką" savo atsiminimuose para
šęs: "Alfonsas Svarinskas, lie
tuvis, buvęs žaliukas, patrio
tas, geras vyras, doras, tikin
tis, linksmas. Dirbo felčeriu, 
buvo gailestingas: alkanam 
atidu9s paskutinį duonos kąs
nį" (Zvinys, J. Mano gyvenimo 
užrašai. - V., 1993, p. 297). 

Mirus Stalinui, 1956 m. 
A. Svarinskas buvo paleistas 
iš kalėjimo ir grįžo į Lietuvą. 
Gavo leidimą dirbti Kulau
tuvoje. Čia susidraugavo su 
jaunimu, mokė juos tikėjimo 
tiesų ir mylėti Tėvynę, leido 
jaunimui naudotis savo tur
tinga biblioteka. Remontuo
jant šventovę ar tvarkant jos 
aplinką dažnai ateidavo moks
leiviai ir nuoširdžiai kunigui 
talkino. Tai nepatiko valdžiai. 

1957 m. tuoj po Kalėdų 
kagėbistai padarė kratą jo bu
te, paėmė keletą "pavojingų" 
knygų ir "pačią pavojingiau
sią" - A. Šapokos Lietuvos is
toriją. Suimti jį Kulautuvoje, 
kur visi žmonės kunigą gerbė 
ir mylėjo, neišdrįso, todėl jį 
išsiuntė į Betygalą. Ten jis dir
bo tik du mėnesius ir buvo su
imtas. Komjaunuolei Mali
nauskaitei, vienintelei liudi
ninkei, teisme paliudijus, kad 
ji girdėjusi, kaip kunigas per 
pamokslą kalbėjo prieš val
džią, kunigas A. Svarinskas 
buvo nuteistas 6 metus kalėti 
griežtojo režimo lageryje. 

Nukelta į 1 O-tą psl. 

Trys broliai rokiškėnai, vėliau tapę partizanais ir žuvę už Lie
tuvos nepriklausomybę, iš k. Juozas Bulovas-Jksas Jonas-
Gaubica, Vėjas, Antanas-Budrys ' 

Ntr. iš leidinio Aukštaitijos partizanų prisiminimai 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Kariuomenės diena 

Vilniaus Katedros aikš
tėje lapkričio 23 d. vykusią 
iškilmingą karių rikiuotę ste
bėjo prezidentė Dalia Gry
bauskaitė, seimo pirmininkė 
Irena Degutienė, premjeras 
Andrius Kubilius, krašto ap
saugos ministerė Rasa Juk
nevičienė ir kariuomenės va
das generolas majoras Arvy
das Pocius, Lietuvoje rezi
duojantys užsienio šalių gy
nybos atašė. Rikiuotėje Ka
tedros aikštėje dalyvavo 
daugiau kaip 400 karių iš vi
sų Lietuvos kariuomenės pa
dalinių. Pasibaigus rikiuotei 
jie Gedimino prospektu pra
žygiavo iki Nepriklausomy
bės aikštės prie Seimo rūmų. 
Lietuvos kariuomenės diena 
buv9 minima visoje Lietuvo
je. Sią dieną prieš 92 metus 
tuometinis Lietuvos ministe
ris pirmininkas Augustinas 
Voldemaras pasirašė įsaky
mą Nr.l, kuriuo pradėtos 
formuoti šalies reguliario
sios pajėgos. 

Trūksta imigracijos 
politikos 

Tarptautinės migracijos 
organizacijos teigimu, Lie
tuvoje trūksta aiškios imig
racijos politikos. Šalis galėtų 
įdarbinti aukštos kvalifikaci
jos specialistų iš užsienio, 
tačiau jiems sudaromos įvai
rios kliūtys. Tarptautinės 
migracijos organizacijos Vil
niaus biuro vadovė Audra 
Sipavičienė lapkričio 23 d. 
pristatė naujausią organi
zacijos ir Europos migraci
jos tinklo studiją apie darbo 
imigraciją. Vieningo imigra
cijos dokumento ir įsijungi
mą prižiūrinčios institucijos, 
anot jos, nėra, imigrantai 
įleidžiami tik pagal "gaisrų 
gesinimo" principą. Ji skai
čiavo, jog į Lietuvą imigruo
ja 20 kartų mažiau žmonių 
nei emigruoja - per devynis 
mėnesius iš Lietuvos išvyko 
daugiau nei 70,000 gyvento
jų, o atvyko - 3,000 gyvento
jų, skaičiuojant kartu su su
grįžusiais lietuviais. Tyrimai 
rodo, jog tikimybė, kad po 
penkerių metų emigrantas 
sugrįš, pastebimai sumažėja, 
ypač kai sukuriama šeima. 
Be to, grįžta nebūtinai tie, 
kurių reikia darbo rinkai. 

Institucijų peržiūra 

Speciali parlamentarų 
darbo grupė, peržiūrėjusi 
seimui pavaldžių institucijų 
sąrašą, įžvelgė būtinybę kai 
kurias jų panaikinti. Seimo 
valdyba lapkričio 17 d. prita
rė darbo grupės, kuriai va
dovayo seimo vicepirminin
kas Ceslovas Stankevičius, 
parengtiems siūlymams. 
Darbo grupės dėmesio su
laukė 20 seimui atskaitingų 
institucijų, kurias parlamen
tą įgaliojo įsteigti Konstitu
cija arba kurios padeda sei
mui formuoti ir vykdyti vals-

tybės politiką svarbiose srity
se. Darbo grupės nuomone, 
nėra pagrindo keisti Vyriau
siosios rinkimų, Vyriausio
sios tarnybinės etikos, Vals
tybinės lietuvių kalbos ko
misijų, seimo bei valstybės 
kontrolierių įstaigų, Žurna
listų etikos inspektoriaus 
tarnybos, Lietuvos mokslo 
bei Valstybinės sveikatos ta
rybų statuso. Pertvarkos iš
vengs ir Lietuvos gyventojų 
genocido ir rezistencijos ty
rimo centras, o seimo Žmo
gaus teisių komitetas siūlė jį 
perduoti vykdomosios val
džios žinion. Nuspręsta su
jungti Lygių galimybių kont
rolieriaus tarnybos ir Vaiko 
teisių apsaugos kontrolie
riaus įstaigos administraci
jas, nors kontrolierius kaip 
valstybės pareigūnus palikti 
atskirtus. Taip pat bus su
jungtos Valstybinė kultūros 
paveldo komisija ir Etninės 
kultūros globos tarnyba. 

Panaikins tarnybas 
Penkios seimui atskai

tingos valstybinės instituci
jos, politikų nuomone nėra 
aktualios įstatymų leidžia
majai valdžiai. Todėl vyriau
sybei siūloma apsispręsti dėl 
Konkurencijos tarnybos bei 
Spaudos, radijo ir televizijos 
rėmimo fondo statuso. Dar
bo grupė pritarė vyriausybės 
siūlymui panaikinti Valstybi
nės kainų ir energetikos 
kontrolės komisijos atskai
tingumą seimui ir prijungti 
ją prie Ryšių reguliavimo 
tarnybos. Taip pat atsisako
ma bus Vertybinių popierių 
komisijos, kurios veikla bus 
perduota Lietuvos bankui. 
Parlamentarai, suabejoję Pri
vatizavimo komisijos veiklos 
tikslingumu, siūlo Vyriausy
bei įvertinti pasikeitusias ap
linkybes ir priimti sprendimą 
dėl šios institucijos. Politikų 
nuomone, tokie pakeitimai 
leis sumažinti biurokratizmą. 

Įgyvendino taisykles 
Europos komisija lap

kričio 24 d. pranešė nutrau
kusi pažeidimų procedūrą 
prieš Lietuvą, nes valstybė 
tinkamai įgyvendino Euro
pos sąjungos (ES) taisykles, 
kurios draudžia diskrimina
ciją dėl lyties darbe. Atkreip
tas dėmesys, kad Lietuva ne
seniai iš dalies pakeitė Dar
bo kodeksą ir Moterų ir vyrų 
lygių galimybių įstatymą. Pa
lankių Komisijos vertinimų 
taip pat sulaukė Vokietija, 
Latvija ir Slovėnija. ES tei
sės įgyvendinimą valstybėse
narėse prižiūrinti institucija 
pabrėžė, kad Darbo kodekse 
dabar aiškiai užtikrinama, 
kad motinystės atostogų iš
ėjusi moteris turėtų teisę 
grįžti į savo darbo vietą ne 
mažiau palankiomis sąlygo
mis, taip pat pasinaudoti ge
resnėmis darbo sąlygomis, į 
kurias ji būtų turėjusi teisę, 
kol nedirbo. RSJ 
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Balsas iš Afganistano 
Vygaudas Ušackas tilti tiesos ir teisingumo pergale 

Nejučia prabėgo "beveik pusė metų, kai po keistų aplinkybių 
ir politikų sukelto triukšmo atsistatydinęs buvęs užsienio reikalų 
ministeris JIYGAUDAS UŠACK4S tapo Europos sąjungos misi
jos Afganistane vadovu ir specialiuoju įgaliotiniu. Grįžęs į Lietu
vą visada paskambina, susitinkame. Ir šį kartą susitikome Vil
niuje, ilgai šnekėjomės, dalijomės požiūriais į gyvenimą jauni
mo ugdymo klausimais. Aptardami Lietuvos politikos vingius, 
suprantama, daugiausia dėmesio skyrėme Afganistanui, kuriame 
virte verda politinės aistros, kunkuliuoja neramuma~ keliantys 
grėsmę net Lietuvos kariams. Paprašiau gerb. V. Ušacką duoti 
pokalbį mano mėgstamiems "Tėviškės žiburiams". V. Ušackas 
pasakė: "Šis leidinys brangus kiekvienam pasaulio lietuviu~ nes 
jame - gyva mūsų Tėrynės dvasia. Ki.ekviena savaitrašlio eilutė 
af.fuoja meile Lietuvai ir jos ateičiai". 

BERNARDAS ŠAKNYS, 
žurnalistas 

- Atvirai: ar nepasiilgote ,!_. ? 
~vos. 

- Labai, nes tai mano 
brangiausia šalis, vienintelė 
Tėvynė ir nėra šalių, kurios 
galėtų pakeisti Simono Dau
kanto, Maironio, Vaižganto, 
Dariaus ir Girėno, žemę, pro
tėvių krauju apgintą ir sutvir
tintą valstybę. Kartais pagal
voju, kad ko gero tokia mano 
dalia: Lietuvą turiu mylėti, 
kaip rašė poetas Bernardas 
Brazdžionis, iš tolo. Turnyba 
šauktiniu sovietinėje kariuo
menėje, studijos Norvegijoje, 
Danijoje, darbas Briuselyje, 
Amerikoje, vėliau Anglijoje ... 
Pastarosiose šalyse dirbau 
Lietuvai, o dabar - Europos 
sąjungai. Tučiau, kur bebūčiau 
ir ką beveikčiau, visada di
džiuojuosi, kad esu Lietuvos 
pilietis - valstybės, kuri tur
tinga savo tūkstantmečio isto
rija, prieš 20 metų atkūrusi 
savo Nepriklausomybę, vado
vaujantis asmeninės laisvės, 
šalies nepriklausomybes ir de
mokratijos vertybėmis. Afga
nistane beveik kiekvienas, 
nors kiek žinantis Europos is
toriją, su ypatinga pagarba at
siliepia apie Lietuvą - šalį, 
kuri daugeliui afganų siejasi 
su ilgą laiką sovietų okupuota, 
daug kentėjusia, tačiau suge-

bėjusia atkurti Nepriklauso
mybę. 

-Jūs bene aak.fči.ausias ES 
pareigūnl.u lktuvis? 

- Naujai kuriamoje ES 
diplomatinėje tarnyboje - tur
būt taip. Žinote iš žiniasklai
dos, kad į šį postą buvo didelė 
konkurencija. Tučiau po kelių 
interviu ir pokalbių, Europos 
sąjungos diplomatijos šefė 
Catherine Ashton pasirinko 
mano kandidatūrą. Tud aš jau 
pusmetis Afganistane. Di
džiuojuosi, kad įsigaliojus 
Lisabonos sutarčiai ir kuriant 
bendrą ES diplomatijos tar
nybą buvau pirmasis ambasa
dorius, paskirtas atstovauti 27 
šalių Europos sąjungai viena
me iš "karščiausių" tarptau
tinės politikos taškų - Afga
nistane. 

nė - padėti šiame krašte už
tikrinti nors pradinį saugumą, 
kurti pamatus, ant kurių šalis 
galėtų kilti pati. 

- Jūs galvojate, kad tai 
įmanomas dalykas? 

- Be abejonės. Afganista
nas ras jėgų susitvarkyti. Svar
bu, kad atskirų genčių ir bend
ruomenių lyderiai išsiaiškintų 
dėl šalies vizijos ir tikslų, jų 
siektų taikiai. Tui nebus viena
dienis aktas. Taika, karo ir 
prieštaravimų persmelktoje 
šalyje tai bus procesas, kurį 
taip pat aktyviai ir konstrukty
viai turės paremti ne tik Eu
ropos sąjunga, NATO ir ITO, 
bet ir, visų pirma, kaimyninės 
regiono valstybės: Pakistanas, 
Indija, Iranas ir kitos šalys. 

- Kas įsimintino illiko il 
Pinmfilf darbo mėnesių? 

- Pirma - tai šalies kont
v~~;;:~~ut:::=~ rastai. Lankantis vakarietiš
O ko siekiate? kame viešbutyje ar užsienio 

šalies atstovybėje Kabule -
- Sveikata nesiskundžiu. gali pasijusti kaip Vilniuje ar 

Baimės jausmas taip pat man Londone. Užsukus į molio ar 
svetimas. Niekada nesijaučiau iš purvo statytus gyvenamuo
taikiniu nei Lietuvoje, nei Eu- sius kvartalus ar kaimus be 
ropoje, o Afganistane - taip kanalizacijos, vandens ir 
pat. Aš myliu gyvenimą, dar- elektros, gali tik įsivaizduoti, 
bą, niekam blogo nedarau ir kaip mūsų protėviai gyveno 
nelinkiu. O tai patikimas sky- prieš kelis šimtmečius ... Ant
das, atmetąs bet kokio taiki- ra, tai asmeninės žmonių ne
nio galimybę. O siekiai - tai tektys ir tragedijos, apie ku
Europos sąjungos politikos rias sužinau bendraudamas 
gairės. Asmeninė mano svajo- su paprastais afganais ir gen-

čių vadovais, o taip pat šalies 
politiniais lyderiais. Glumina 
pasakojimai ir žmonių prisi
minimai apie talibų režimo 
metu viešpatavusius bei iki 
šiol pasireiškiančius žiauru
mus susidorojant su žmonė
mis, ypač moterų engimu ir 
pažeminimu. Džiugu išgirsti, 
kai vietiniai afganai ne spau
dai, o privačiai ir nuoširdžiai 
įvertina tas permainas, kurias 
per devynerius metus sukūrė 
JAV, Europos sąjunga, Japo
nija ir kitos gero linkinčios 
Afganistanui šalys: tūkstančiai 
naujai nutiestų kelių, šimtai 
pastatytų ligoninių ir mokyklų, 
pagarba visų asmenų ir ypač 
moterų teisėms bei laisvėms. 

Ypač mane sukrėtė vienas 
įvykis. 1998 metais brutaliai 
susprogdinant talibai nuvertė 
prieš 2 tūkstančius metų staty
tus du Didžiosios Budos pa
minklus, kuriuos UNESCO 
buvo paskelbęs Pasaulio pa
veldo paminklu. Akivaizdu, 
kad šalis nualinta karo, žmo
nės pavargę nuo vidaus konf
liktų. ES, JAV, NATO ir kitos 
šalys stengiasi padėti afga
nams siekti taikos ir gerovės 
bei kurti tokią Afganistano 
valstybę, kuri nebūtų tarptau
tinio terorizmo grėsmės šal
tiniu. 

- O ar saugiai jaučiatės? 

-Kaip čia pasakius. Dar-
bas ir kasdienybė tokia inten
syvi, kad realiai apie tai ne
spėju pagalvoti, išskyrus tada, 
kai reikia pasirašyti leidimą 
darbuotojams vykti aplankyti 
projektų ar pačiam, prieš 
vykstant į regionus tenka įver
tinti žvalgybinę ir saugumo 
informaciją bei priimti vieno
kį ar kitokį sprendimą. Saugo 
nepaliečiai, vadinamieji gur
kos, saugo specialiosios sau
gumo tarnybos, bet geriausias 
sargas esi pats. Ir tikėjimas. 
Juo labiau, kad nuolat girdi
me šaudymus. Girdime apie 
savižudžių įvykdytus teroro 
aktus. Tui tapę dalies Afganis
tano kasdienybe. Gyvename 
vielomis aptvertoje teritorijo-

je. Antra vertus, situacija Af
ganistane nėra visur vienoda. 
Siaurėje, kaip ir Goro provin
cijoje, kur dislokuoti lietuvių 
kariai, situacija stabilesnė ir 
saugesnė. Nors, kaip rodo 
paskutiniai įvykiai, pavojingi 
skersvėjai ir čia padvelkia. 
Betgi toks gyvenimas ... 

- O kaip su sportu: Jūs Vil
niuje ir kur gyl'enote, bėgdavote 
kiekvieną rytą, ž.aisdavote teni
są, golfą? 

- Man sportas - neatsieja
ma gyvenimo dalis. Nuo mo
kyklos laikų Skuode žaidžiu 
krepšinį. Šis žaidimas - dar 
retenybė Afganistane. Thčiau 
ES atstovybės teritorijoje 
krepšinį pastatėme, su savimi 
iš Lietuvos vežuosi kamuo
lius. Nors gyvenu už mūrinės 
ir vielomis apipintos sienos, 
kasdien stengiuosi keletą ki
lometrų nubėgti, ketvirtadie
nį su vietos afganais futbolą 
žaidžiu, o išeiginę dieną su 
kolegomis ambasadoriais -
stengiuosi tenisą ar golfą pa
žaisti. 

- Ar buvote Afganistano 
'laukuose? Ktf brandina jų ie

'? me. 
- Ar kvepia gėlės? Lietu

vos laukų ir ežerų neradau. 
Dangus taip pat ne toks mėly
nas, dažnai dulkių šuorais ap
temdytas. O gėlės, ypatingai 
rožės, žydi nuostabiai. 

- KD norėtumėt palinkėti 
Kanados ir viso pasaulio lietu
viams? 

- Mylėti Lietuvą iš tolo, 
kaip mylėjo iki šiol. Kaip to 
mus mokė didis lietuvių poe
tas Bernardas Brazdžionis. 
Mylėti Vaižgantą, Vincą Ku
dirką, Darių ir Girėną, Justi
ną Marcinkevičių - ir visus 
mūsų didžiuosius žmones, 
garsinusius ir garsinančius šią 
nedidelę pasaulio kertelę, su
gebėjusią iki šiol neištirpti 
kitų valstybių apsuptyje. Zi
noma, sveikatos, laimės, ge
rovės. Skuba ir Kalėdos, Nau
jieji metai. 'fyro džiaugsmo, 
sveikatos ir laimės. 

Visuotinis pasaulio blogis 
ANTANINA GARMUT~ 

Pasaulio akyse nuo amžių styrojo 
nekrofilai ir nekrolatrai - iškrypusieji 
lavonų mylėtojai ir dievintojai. Dar 
senajame Egipte - piramidėse buvo 
saugomos faraonų mumijos, o mūsų 
laikais komunistiniuose kraštuose, 
mauzoliejuose, didžiųjų komunistų iš
kamšos. 

lių tvartuose. Paskui sumesdavo į pel
kes, žvyrduobes, apleistus šulinius. 
Užkasimo vietas nekrosadistai slepia 
iki šiol. 

nyko net nepriklausomybę atgavus -
prisiminkime kaip buvo "ėdamas" 
Landsbergis!). Raudonojo teroro ir 
nekrosadizmo istorinė dinamika 
įdomi. 

Žymus rusų gydytojas Bechtere
vas, konsultavęs Staliną, savo draugui 
privačiame pokalbyje išsitarė pavadi
nęs jį "paranoiku". Ir mirė Didžiaja
me teatre, pertraukos metu bufete 
mandagių vyrukų pavaišintas arbata. 
V.lsijo giminės žuvo lageriuose. Andre
jus Tu.polevas, aviakonstruktorius, ap
dovanotas 5 Stalino premijomis, 3 
kartus Sovietų Sąjungos didvyris, turė
jo praeiti pragarą. Jam tardymo metu 
neleisdavo atsisėsti - trūkinėjo kojų 
kraujagyslės. Kosmoso užkariautojas 
Sergiejus Koroliovas plovė auksą Ko
lymoje. Akademikas Leonidas Keibe
ris kirto .Archangelsko miškus. 

Vaikai buvo mokomi komunizmo taip: 
suvaromi žmonės, scenoje šoka artis
tai ir stovi budelis su plieno peiliu, ku
riuo čia pat nukerta galvas, išpjauna 
širdis ir tuoj pat suvalgo. Kitur - "liau
dies priešams" išpjauna kepenis ir jas 
suvalgo. 

Lietuvoje tokių tradicijų niekada 
nebuvo.Tučiau per antrąją sovietinę 
okupaciją atėjūnai stengėsi įdiegti ne
žinia kieno sugalvotą ir iš kur atsineštą 
klasių kovos modelį prieš "liaudies 
priešus" - masinį nekrosadizm.ą. Žiau
rų, sadistinį elgesį su negyvais, nukau
tais partizanais ir jų rėmėjais. Nekro
sadizmas - stribų laikai- naujas tarps
nis kruvinoje Laisvės kovų istorijoje. 
Nekrosadistai - stribai ir enkavedistai 
neleisdavo žuvusiųjų laidoti kapinėse. 
Niekino jų lavonus, spardė, tyčiojosi, 
šokinėjo ant jų. Pūdė aikštėse ir gyvu-

Nekrosadizmas -vienas iš komu
nizmo saviraiškos bruožų. Sudėtinė 
raudonojo teroro dalis. Profesorė Ona 
Voverienė savo nepaprastai vertin
game veikale Antikomunizmas susi
stemintai pateikia konkrečius istori
nius faktus įvairiuose Lietuvos regio
nuose. Pasak autorės, raudonojo tero
ro šaknys yra kur kas gilesnės, atėju
sios ne tik iš mažaraščių sluoksnio ir 
tamsaus proletariato prieš iškilesnius, 
aukštesnio intelekto žmones. Prieš tai 
buvo Sokrato ir Senekos žudikai, 
Prancūzų revoliucijos vadai, giljotina
vę mokslininkus. Neapykantos ir kerš
to bacila pasiekė carinę Rusiją ir pa
skandino milijonų žmonių kraujyje. 
Atnešta Raudonosios armijos durtuvų 
ir mūsų "saulės nešėjų", ši bacila pa
siekė Lietuvą ir čia suvešėjo. (Neiš-

Tu.utos turi mokytis iš savo istori
jos. O kaip buvo šokiruoti visame pa
saulyje pasklidę kinai, kai iš spaudos 
sužinojo, kas vyksta komunistinėje 
Kinijoje: masinės nekaltų žmonių žu
dynės, net kanibalizmas. Savi komu
nistai ten išžudė 65 milijonus žmonių. 

Knygos Antikomunizmas autorė 
prieina išvadą: Komunistų partija -
visuotinis pasaulio blogis, melas ir te
roras. Tui - šėtono dvasia, naikinanti 
žmogų ir gamtą. Satanistinė jėga, ko
kios pasaulyje dar niekada nebuvo. 
Lietuvoje komunistų išsiurbtais pro
tais žmonių - zambių - turime dau
giau negu 30% gyventojų. (Antikomu
nizmas, p. 61). 

Pasaulyje taip pat dar neregėtas 
precedentas, kai už Tautos žmonių 
žudymą ir kankinimą Lietuvoje skiria
mos valstybinės pensijos (ten pat, p. 
296). Tuigi misija įvardinti nusikaltė
lius tenka paprastiems Lietuvos žmo
nėms. Ir knygos autorė nurodo pate
kusius į jos tyrinėjimų akiratį (p. 297-
318). 'Ihnnpai apžvelgsim.e: 

Nukelta i 14-tą psl. 



Ieškosime naujų strategijų 
ir lėšų 

Dalis XXI Kanados lietuvių bendruomenės krašto tarybos pirmosios sesijos dalyvių 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Šiemet surengtas baltie
čių vakaras parlamento rū
muose Otavoje, Lietuvos už
sienio reikalų ministerio Aud
roniaus Ažubalio vizito proga. 
Naujai įsteigtoje Vidurio ir 
Rytų Europos taryboje vyksta 
pasitarimai įvairiais klausi
mais. Per šią tarybą atnaujin
tas Juodojo kaspino dienos 
paminėjimas. 

Apie Lietuvos seimo ir 
Pasaulio lietuvių bendruome
nės kraštų komiteto veiklą 
pirmininkė pranešė, jog atlie
kama daug ir svarbaus darbo, 
aptariami klausimai, kurie yra 
svarbūs ir išeivijai, ir pačios 
Lietuvos valstybingumo stipri
nimui. Ji pranešė, kad nors 
seimas neseniai priėmė dvigu
bos pilietybės naujai redaguo
tą įstatymą, jį dar turi pasira
šyti prezidentė Dalia Gry
bauskaitė, o vis dar išlieka 
klausimas, ar įstatymas ne
prieštarauja Lietuvos Konsti
tucijai. Lietuvai stengiantis 
kurti vadinamos globalios 
Lietuvos strategiją, yra aišku, 
kad to negalima atlikti neiš
sprendus dvigubos pilietybės 
klausimo. 

Baigdama J. Kuraitė-La
sienė informavo, kad į naują 
Krašto valdybą kandidatuoja 
ji pati, Rūta Kličienė, Eglė 
Balkytė-Zubis, Petras Vaičiū
nas ir Virginija Zubrickienė. 
Nebekandidatuoja ligšiol val
dyboje dirbusios Rūta Poškienė 
ir Rūta Žilinskienė, kurioms 
padėkota už įdėtą nuoširdų 
darbą. Opusis ateinančios ka
dencijos klausimas bus .Kana
dos lietuvių muziejaus-archy
vo (KLMA) likimas, priklau
santis nuo lėšų. O jų tos insti
tucijos išlaikymui šiuo metu 
nėra. Iždininkas Petras Vai
čiūnas supažindino suvažiavi
mo dalyvius su KLB finansine 
būkle. Suvesti duomenys ro
do, jog iki 2010 m. rugsėjo pa
baigos pajamų mažiau negu 
išlaidų - nuostolis siekia be
veik $46,000. Revizoriaus apy
skaita perskaityta ir priimta, 
ir samdomas revizorius pa
tvirtintas dar metams, kaip 
valdžios reikalaujama. 

Vicepirmininkė kultūri
niams reikalams Rūta Kličie
nė savo pranešimą papildė 

prašymu. kad naujoje krašto 
valdyboje atsakomybė už 
KLMA veiklą būtų paskirta 
kitam valdybos nariui, ne vi
cepirmininkui, nes tai yra 
daugialypė sritis. Jos kadenci
jos laikotarpiu buvo atlikti re
monto darbai už $37,500, nau
jos lentynos įrengtos už $500. 
Nuoma ir internetinis darbas 
kainavo $35,000. KLMA sėk
mingai įvestas į ARCHEON 
tinklą. Jau 49 archyvo fondai 
įrašyti, 50 yra parengti įrašy
mui, jų gali būti dar 150. Me
tams KLMA išlaikymui reika
linga bent $36,000. Muziejaus 
tęstinumo užtikrinimui, R. 
Kličienės teigimu, būtina ap
spręsti, ko norime iš KLMA
užtikrinti lėšas tolesnei veik
lai, sudaryti darbo grupę/es ir 
rasti tinkamą vadovą prižiū
rėti įvairių veiklos uždavinių 
įvykdymą stengiantis, kad 
KLMA ir jame laikoma me
džiaga būtų visiems prieina
ma. Savo pranešime naujai 
(rugsėjo mėn.) išrinktas Ka
nados lietuvių jaunimo sąjun
gos pirmininkas Danielius Ša
rūnas paminėjo praėjusių me
tų tradicinę jaunimo veiklą ir 
lapkričio pradžioje atšvęstą 
35 metų veiklos jubiliejų. 

1hlmpos pertraukos metu 
perskaitytas PLB pirmininkės 
Reginos Narušienės sveikini
mas. Po to išklausyti klausi
mai ir pastabos valdybai. Dis
kusijose išreikštas susirūpini
mas a.a. konsulo V. Gylio pa
laikų perkėlimu į šv. Jono lie
tuvių kapines; PLB seimo Ka
nados atstovų susitarimu įvai
riais klausimais prieš seimą; 
pilietybės įstatymo priėmimu; 
IX Dainų šventės knygų suve
dimu; KLMA atgaivinimu ir 
lėšų telkimu. Rasa Kurienė, 
IX Dainų šventės kopirminin
kė, perskaitė rengimo komi
teto pranešimą, kuriame pri
minė šventės kūrybinius bei 
visuomeninius tikslus ir pasie
kimus, pateikė dalyvių ir talki
ninkų statistiką. Sąmata, kuri 
siekė $654,000, bus subalan
suota iki šių metų gruodžio 
pabaigos ir tikimasi, jog liks 
$40,000 pelno. Du projektai -
tinklalapio išlaikymas iki kitos 
šventės (2016 m.) ir šios šven
tės DVD vaizdaplo.kštės išlei
dimas kainuotų atitinkamai 
$1,200 ir $30,000. šventės ren-

Ntr. G • .Poškaus 

gėjai pasiūlė paskirti dalį 
šventės pelno šiems įdomiems 
tikslams. 

Rinkimai 

Nominacijų komisija pra
nešė, kad į naują Revizijos ko
misiją pasiūlyti Kristina Dam
baraitė-J anowicz, Irena Ross 
(abi iš Turonto) ir Angelė Vai
čiūnienė (iš Hamiltono); i 
Garbės teismą - Regina Pie
čaitienė, Daina Vasiliauskienė 
ir Bronius Niedvaras (visi iš 
Montrealio); į K.LB Krašto 
valdybą - Elytė Balkytė-Zubis 
(Calgary), Rūta Kličienė 
(Otava), ir iš Turonto Joana 
Kuraitė-Lasienė, Petras Vai
čiūnas ir Virginija Zubrickie
nė. Nesant kitų kandidatų, visi 
buvo plojimu priimti naujai 
trejų metų kadencijai. 

Po rinkimų liko laiko apy
linkių pirmininkų pastaboms, 
kuriomis jie papildė raštu pri
statytus pranešimus. Retas 
svečias iš Kalgario - Elvyra 
Krausienė padėkojo už progą 
pabendrauti su kitų apylinkių 
atstovais, teigė, kad jos apy
linkėje daug naujai atvykusių 
šeimų sudaro pagrindą veik
los atnaujinimui. Pirmininkė 
Angelė Vaičiūnienė norėtų, 

kad į Hamiltoną atvyktų dau
giau lietuvių iš kitur į įvairius 
renginius, pvz., į atlaidus, Va
tikano parodą. Buvusi Turon
to apylinkės pirmininkė pa
sveikino naujai išrinktą pirm. 
Danutę Mašanauskaitę, o 
Montrealio pirm. Silvija Staš
kevičienė kvietė programų 
rengėjus "pasidalinti" svečiais 
iš Lietuvos. Londono pirm. 
Aldona Valaškevičienė pra
nešė, kad ten prie veiklos pri
sideda parapijos taryba, ren
giama populiari gegužinė, ar
timiausiu laiku vyks adventinė 
vakaronė. Buvusi Otavos 
pirm. Rūta Kličienė pasi
džiaugė naujai sudaryta val
dyba ir naujai atvykusių lietu
vių prisidėjimu prie veiklos. 
Delhi-Tillsonburgo pirm. Te
resė Pargauskienė apgailesta
vo, kad toje apylinkėje veikla 
gan kukli, o Wasaga Beach
Stayner apylinkės pirm. Rūta 
Poškienė teigė, jog Į Vasagą 
atsikelia pakankamai judrių 
pensininkų, kad veiktų du 
chorai, moterų būrelis ir pen
sininkų klubas. (Bus daugiau) 
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KANADOS ĮVYKIAI '""" -

Pagyrė sprendimą 
Ministerls pirmininkas 

S. Harper NATO pasitarime 
Lisabonoje iš šios organiza
cijos vyriausiojo sekreto
riaus išgirdo padėkos ir pa
gyrimo žodžius už sprendi
mą palikti Kanados karius 
apmokymo tikslams Afga
nistane iki 2014 m. Vyr. sek
retorius pareiškė apgailesta
vimą, kad reikiamu laiku 
NATO valstybės nenusiuntė 
i Afganistaną reikiamų pajė
gų, tai apsunkino vėlesnę ka
ro eigą. Jis pabrėžė, kad da
bar svarbu parengti Afganis
tano armiją savigynai ir vi
daus tvarkos palaikymui. 

Kanada ši rudenj prara
do savo tarpinę karinę bazę 
Jungtinių Arabų emyratų te
ritorijoje, atsisakiusi leidimo 
papildomiems arabų oro 
bendrovės skrydžiams.Kana
doje. Užsienio reikalų minis
teris Lawrence Cannon tvir
tina, kad taip padaryta gi
nant Kanados keleivinių oro 
bendrovių interesus, išsau
gant tūkstančius darbo vietų 
kanadiečiams. Ministeris ne
atsakė i opozicijos klausi
mus, kiek kainavo Kanadai 
nutraukta sutartis dėl kari
nės bazės. Jis pareiškė, kad 
karinės bazės klausimu pre
kybos sandoryje neturėjo 
būti naudojamasi kaip savo
tišku .. šml:tažu~ .politikoje tai 
neprumtina. S1uo metu Ka
nada sudariusi sutartis nau
dotis karinėmis bazėmis 
Kipre ir Vokietijoje. 

Patikslintas karo vete
ranų socialinės pagalbos ir 
pensijų įstatymas užtikrina 
kariams, mūšiuose patyru
siems sunkius sužeidimus ar 
praradusiems sveikatą, ge
resnį pragyvenimą. Pagal 
naująjį įstatymą Į atsargą iš
ėję kariai gali pasirinkti: 
gauti vienkartinę išmoką, ar 
pensiją, kuri būtų ne didesnė 
kaip $1,609 mėnesiui, arba 
viską kartu. Numatyta vien
kartinė suma $276,000 už 
patirtus sunkius sužeidimus 
ir prarastą darbingumą gali 
būti išmokėta iš karto arba 
kartu su pensija dalimis. 
Naujas veteranų socialinės 
pašalpos įstatymas valstybei 
kainuoja $2 bln. 

N. Brunswick provinci
jos konservatorių vyriausybė 
pranešė, kad ji sudaranti 
$0.5 min. fondą, skirtą prieš
taringai MS operacijai ap
mokėti. Kanados sveikatos 
apsaugos tarnyba, kaip ir 
daugelis kitų užsienio valsty
bių, nepripažįsta italų gydy
tojo P. Zamboni siūlomo MS 
(išsėtinės sklerozės) opera
cinio gydymo būdo ir nepa
taria siekti gydymo užsieny
je. Ten daromų operacijų ne
apmoka Kanados sveikatos 
planas, ir Kanados gydytojai 
neapsiima rūpintis poope
racine priežiūra, neatsako 
už galutini gydymo rezulta
tą. Neseniai ligonis iš Onta-

rio provincijos, sumokėjęs 
$30,000 už operaciją Kosta 
Rikoje, mirė nuo poopera
cinių komplikacijų. 

Kanados Šiaurb oro 
erdvė ir šiaurinių jūrų uostai 
neturi tapti atviru įėjimu ne
žinomiems asmenims ir gal
būt teroristams. Lig šiol Šiau
rėje skraidymo lėktuvais tai
syklės buvo gana laisvos. Di
džiuosiuose šiaurės miestuo
se oro keleiviai tikrinami, 
tačiau tarpinėse stotyse jie 
gali įlipti į lėktuvus be tikri
nim~. Lygiai taip pat kelio
nės Siaurės vandenyse lai
vais kol kas tikrinamos nepa
kankamai. Siūloma i tai at
kreipti sienų saugumo tarny
bos dėmesį, nes pastebimai 
pagyvėjęs judėjimas Arktyje 
atneša ne tik teigiamas per
mainas, bet ir galimą grėsmę 
saugumui. 

Gamtosaugininkai prie
kaištauja, kad ne pagal pa
skirti naudojamas Arkties 
pakrančių apsaugos ir klima
to tyrimo laivas, priklausan
tis Laval universitetui ir tei
kiantis informaciją Šiaurės 
klimato tyrimo programos 
dalyviams. Nustatyta, kad 
liūdnai pagarsėjusi naftos 
bendrovė BP samdo šį laivą, 
mokėdama $50,000 už die
ną. naftos verslo žvalgybai 
Arkties vandenyno Beaufort 
jūroje. Kritikai primena, kad 
BP bendrovė, neseniai Mek
sikos įlanką dėl aplaidumo 
užteršusi 800 mln. litrų naf
tos, neturėtų būti pageidau
jama Kanados Šiaurės van
denyse. Lavai universiteto 
tyrimų programos vadovai 
teisinasi, kad mokslo stebėji
mams ir tyrimams reikia už
sidirbti lėšų, nes valstybės 
skiriamų nepakanka. 

Rimtos bausmės susi
laukia jau antras aukšto ran
go Kanados karinis pareigū
nas. Prieš keletą mėnesių už 
itin žiaurius nusikaltimus 
kalėjimu iki gyvos galvos bu
vo nuteistas buvęs pulkinin
kas R. Williams. Neseniai 
sudeginta buvusio pulkinin
ko karinė uniforma, išieško
mi jo apdovanojimų skiria
mieji raštai ir patys apdova
nojimai. Kariniame teisme 
bus teisiamas ir brigados ge
nerolas D. Menard. Pavasarį 
jis buvo atšauktas iš Kana
dos karinių pajėgų Afganis
tane vadovo pareigų dėl as
meninio elgesio. Paaiškėjo, 
kad brigados generolas pa
žeidė griežtus karinio statu
to reikalavimus: karo veiks
mų lauke užmezgė neleisti
nus artimus ryšius su savo 
pavaldine. Jam pateikti kal
tinimai karinio statuto pa
žeidimais ir bandymais nu
slėpti tiesą, trukdyti teismo 
tyrimui. Dar anksčiau D. 
Menard gavo pastabą ir tu
rėjo sumokėti 3,500 baudą 
už neatsargų naudojimąsi 
asmeniniu ginklu. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
MAŽIAU PARAMOS 
Pernai Lietuvoje gauta 

beveik ketvirtadaliu (24.3%) 
mažiau paramos nei 2008 
m., o daugiausia paramos 
šalyje teko sportui. Statisti
kos departamentas, remda
masis Valstybinės mokesčių 
inspekcijos duomenimis, 
pranešė, kad 2009 m. Lietu
voje buvo gauta 295.4 mln. 
litų paramos. Užsienio šalių 
juridiniai asmenys suteikė 
51.5 mln. litų, Lietuvos juri
diniai asmenys - 215.7 mln. 
litų, anoniminiai teikėjai bei 
fiziniai asmenys - 28.3 mln. 
litų paramos. 2009 ir 2008 
m. didžiausią dalį- atitinka
mai 61.7 ir 63.5%-paramos 
teikėjai skyrė ne pelno insti
tucijoms, teikiančioms pa
slaugas namų ūkiams. Val
džios sektoriui teko 22.8% 
visos suteiktos paramos 
2009 m. ir 22.3% 2008 m. 
Sveikatos apsaugai 2009 m. 
rėmėjai skyrė 12.4%, socia
linei globai ir rūpybai -
10.2% visos paramos. 

1VARKO Ž\'DŲ KAPINES 
Spalio 24 d. prasidėjo 

buvusių žydų_ kapinių Vil
niaus centre, Snipiškėse, te
ritorijos tvarkymo darbai, 
pranešė sostinės savivaldy
bė. Po teritorijos sutvarky
mo, panaikinus prie Sporto 
rūmų esančią automobilių 
stovėjimo aikštelę apatinėje 
terasos dalyje, mieste atsiras 
dar viena žalioji erdvė. Pla
nuojama nuimti betono 
dangą, užpilti teritoriją 
grumtu ir pasėti žolę. Savi
valdybė darbus planavo pra
dėti anksčiau, tačiau žydų 

bendruomenė paprašė juos 
atidėti dėl religinių švenčių. 
Kultūros paveldo departa
mento (KPD) Vilniaus teri
torinis skyrius yra įpareigo
jęs savivaldybę pasirūpinti, 
kad būtų užtikrintas žydų 
erašymas stebėti darbus. 
Zydų religija neleidžia ju
dinti žemės tose vietose, kur 
yra palaidojimai, todėl že
mės kasimo darbai nenuma
tomi, darbų metu archeolo
ginio sluoksnio judinti ne
numatoma. Lietuvos ir žydų 
atstovai ilgą laiką nesutarė, 
kur yra žydams kultūriškai 
svarbių kapinių ribos, ar bu
vusių kapinių teritorijoje 
stovi pastatų. 2008 m. vyk
dyti tyrimų į Lietuvą buvo 
atvykę ir žydų atstovai. 2009 
m. gegužės mėnesį Lietuvos 
vyriausybė pritarė KPD _pa
rengtoms Vilniaus žydų Sni
piškių senųjų kapinių ri
boms ir nustatė apsauginę 
jų teritoriją. 

NEĮLEIDO GUDŲ 

Lapkričio 17 d. pasie
niečiai į Lietuvą neleido įva
žiuoti septyniems užsienie
čiams. Valstybės sienos ap
saugos tarnyba (VSAT) pra
nešė, kad dviem Gudijos pi
liečiams pareigūnai neleido 
patekti į šalį, kai šie vyko 
per Lavoriškių kontrolės 

punktą. Pasieniečiai nusta
tė, kad nors užsieniečiai ir 
turėjo Šengeno vizas, bet 
Europos sąjungos valstybių 
narių teritorijoje jau yra iš
buvę po 3 mėnesius per 6 
mėnesių laikotarpį. Abu jie 
grąžinti į Gudiją. Dar vieno 
gudo neįsileido Kenos pa
sieniečiai, kai šis į Lietuvą 
bandė įvažiuoti keleiviniu 
traukiniu Maskva-Kalining
radas, neturėjęs galiojančios 
vizos. Vizų neturėjo ir iš Gu
dijos per Medininkų kont
rolės punktą į Lietuvą pės
čiomis ėję trys čečėnų tauty
bės Rusijos piliečiai. Jų 
VSAT pareigūnai neįsileido 
ir grąžino į Gudiją. Iš viso 
šiemet VSAT pareigūnai į 

Lietuvą neleido įvažiuoti 
1652 užsieniečiams. 

ATSISTATYDINO 
DIREKTORĖ 

Lapkričio 23 d. iš Lietu
vos radijo direktorės parei
gų atsistatydino Jurgita Lit
vinienė. Lietuvos radijo ir 
televizijos (LRT) taryba pa
tenkino jos prašymą atleisti 
iš radijo vadovės bei Lietu
vos radijo ir televizijos gene
ralinio direktoriaus pava
duotojos pareigų nuo gruo
džio 2 d. LRT generalinis 
direktorius Audrius Siauru
sevičius neatskleidė jos atsi
statydinimo priežasčių saky
damas, jog tai yra "vidiniai 
reikalai". Kol kas kitas kan
didatas nenumatytas. Lietu
vos radijui J. Litvinienė va
dovavo nuo 2008 m. gegužės. 

BALTIEČIŲ TYRIMAS 
Lietuvos gyventojų nuo

monė apie šalies sveikatos 
apsaugą, lyginant su anks
tesniais dviem metais, su
prastėjo, o pasitenkinimas 
policijos darbu išaugo, rodo 
naujausias bendrovės "EPSI 
Baltic" tyrimas. Tyrimo duo
menimis, švietimo vertini
mas 2010 m., lyginant su 
pernykščiu ir užpernykščiu, 
beveik nepakito. "EPSI Bal
tic" nurodo, jog švietimas 
šiemet trijose Baltijos šalyje 
viešajame sektoriuje verti
namas geriausiai. Lietuvoje 
šiai sričiai teko 75.6 balo iš 
100. Pernai pasitenkinimas 
švietimu buvo labai panašus 
(75.1 balo). Sveikatos ap
sauga, kuri ir pernai buvo 
vertinama prasčiau nei švie
timas, šiemet, gyventojų tei
gimu, vertinama dar ma
žiau. Ši sritis, pernai surin
kusi 65.1 balo iš 100, šiemet 
įvertinta 61.6 balo. Nors po
licijos vertinimas Baltijos 
šalyse išlieka žemiausias, 
šiemet "EPSI Baltic" nusta
tė didžiausią pasitenkinimo 
jos darbu augimą (nuo 44.3 
iki 46.l balo). Tyrimo duo
menimis, pagerėjo policijos 
ekonominės naudos rodik
lis (nuo 47 iki 51.8 balo) bei 
aptarnavimo kokybė (nuo 
53.2 iki 54.3 balo). Trijose 
Baltijos šalyse buvo apklaus
ta 4,000 gyventojų. RSJ 

LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Delhi, ON 
Š.M. LAPKRIČIO 13 D. 

La Salette miestelyje, netoli 
Delhi, vyko vaikų ir vaikaičių 
suruošta popietė Albertui Au
gustinavičiui, sulaukusiam 90 
metų amžiaus, pagerbti. Šei
ma, svečiai ir draugai rinkosi į 
La Salette parapijos salę tuoj 
po šv. Mišių Delhi Šv. Kazi
miero šventovėje. Susirinko 
daug žmonių, salė puikiai 
dukrų papuošta, daug gėrimų 
bei įvairaus maisto. 

Vaikaitė Rasa Fawkes 
pradžioje sveikino savo senelį, 
skaitydama sveikinimus iš 

Hamilton, ON 
YPATINGOS IŠKILMĖS, 

skirtos Aušros Vartų Dievo 
Gailestingumo Motinos Švč. 
M. Marijos atlaidams, vyko 
lapkričio 14 d. Hamiltono 
Aušros Vartų šventovė pasiti
ko tikinčiuosius išpuošta bal
tomis juostomis, švelnių at
spalvių gėlėmis, uždegtomis 
žvakelėmis bei pasakiška 
smuiko muzika (grojo A. Šar
pytė ). Choras giedojo darniai, 
tarsi pakylėtas iškilmių nuo
taikos. Šv. Mišias aukojo kle
bonas kun. A. Šarka ir svečiai 
- Prisikėlimo parapijos klebo
nas kun. Juozapas Žukauskas, 
OFM, ir diakonas dr. Kazi
mieras Ambrozaitis. Parapijos 
organizacijų atstovai atnešė 
prie Švč. M. Marijos po rožę 
ir sudėjo į gražią puokštę. Bu
vo sukalbėta litanija. Skaiti
nius skaitė D. Kesminienė, 
solo giedojo D. Enskaitienė, 
pamokslą pasakė diakonas dr. 
K. Ambrozaitis. Vyko Švč. 
Sakramento adoracija. Po šv. 
Mišių visi susirinko į Jaunimo 
centro salę, kur laukė gausios 
vaišės ir pabendravimas. Kle
bonas kun. A. Šarka padėkojo 
visiems, kurie prisidėjo prie 
šios dienos atlaidų savo kūry
ba, darbu, nuoširdumu bei da
lyvavimu. Jis pakvietė pasivai
šinus, nepraleisti progos ap
lankyti parodą "Eucharistijos 
stebuklai iš viso pasaulio", 
kuri šiomis dienomis vyksta 
parapijos mažojoje salėje. ME 

ŠIOKIADIENIAIS "Auš
ros Vartų" šventovėje Mišios 
9 v.r. Sekmadieniais - 9 v.r. 
(votyva) ir 10.30 v.r. (suma). 
St. Catharines Mišios šešta
dieniais 4 v.p.p. Dėl išsames
nės informacijos skambinti į 
kleboniją tel.: 905 522-5272. 

London, ON 
PIRMĄJĮ ADVENTO 

sekmadienį buvo pradėti nau
jieji liturginiai metai, kurie 
Lietuvos vyskupų paskelbti 
Dievo Gailestingumo metais, 
o metų pagrindinė Lietuvos 
visuotinė šventė bus antrąjį 
Velykų sekmadienį Vilniuje, 
kur yra stebuklingas Gailes
tingojo Jėzaus paveikslas. 

ADVENTINIS SUSIKAU-

Albertas Augustinavičius 
Ntr. autoriaus 

Kanados valdžios atstovų; 
jaunesnės vaikaitės vedė mal
dą ir sveikino savo tėvuką. 
Formalią dalį vedė dukra Da-

Aukojamos šv. Mišios 

AV parapijos internetinis pus
lapis: www.parapija.ca. 

KINO VALANDĖLĖ vėl 
kviečia visus gruodžio 19, sek
madienį, po antrų šv. Mišių į 
dokumentinio filmo Kelionė į 
Punską ir Seinus peržiūrą. Re
žisierius - Dalius Ramanaus
kas, filmo trukmė - 53 min. 

NUMATOMA organizuo
ti Kūčių vakarienę klebonijo
je Kalėdų išvakarėse, gruo
džio 24 d., 8 v.v. Pageidaujan
čius dalyvauti prašome pra
nešti klebonui kun. Audriui 
Šarkai (tel. 905 522-5272) iki 
gruodžio 12 d. 

ARTĖJANT KALĖDOMS 
šalpos sekcija ir klebonas pra
deda lankyti apleistus ir vieni
šus mūsų parapijos sergančius 
žmones. Apie tokius prašoma 
pranešti parapijos klebonui. 

HAMILTONO VYSKU
PO M. VALANČIAUS lietu
vių mokyklėlė kviečia visus į 
Kalėdinės eglutės programė
lę, kuri įvyks gruodžio 12 d. 
Jaunimo centro salėje po ant
rų šv. Mišių. 

PIMAS parapijoje bus gruo
džio 12, sekmadienį, 3 v.p.p. 
Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. Susi
kaupimą ves svečias iš Lietu
vos kun. Audrius Mikitiukas, 
Jonavos dekanas ir Šv. Jokūbo 
apaštalo Jonavos parapijos 
klebonas. 

SEKMADIENIŲ MIŠIOS 
aukojamos sekmadieniais 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

na Augustinavičiūtė, pasakojo 
apie tėvo gerą būdą ir pasiti
kėjimą savo vaikais. 

Delhi parapijos ir lietuvių 
bendruomenės vardu sveiki
no Dalia Norkus, pasidalin
dama savo prisiminimais. Ša
lia Alberto dalyvavo jaunes
nis brolis Stasys (Tillsonburg) 
ir jaunesnės sesutės Elena 
(Tillsonburg) ir Stasė (Ha
milton). Gražiai svečiai sugie
dojo Ilgiausių metų, ir prieš 
pradedant valgyti Albertas 
pats padėkojo visiems už apsi
lankymą ir pabrėžė, kad norė
tų kaip ir jo mama sulaukti 
100 metų, užsitarnauti sveiki
nimą iš popiežiaus. G. Senkus 

Ntr. ME 

AMERIKOJE MIRĖ a.a. 
Juzė Krištolaitytė-Daugelie

nė, Aušros Vartų parapijiečio 
Juozo Krištolaičio sesuo. Šv. 
Mišios už velionę bus aukoja
mos gruodžio 18, šeštadienį, 
10v.r. 

HAMILTONO SPORTO 
KLUBAS "KOVAS" kviečia 
visus dalyvauti Kalėdų baliu
je, kuris įvyks šeštadienį, 

gruodžio 18, Jaunimo centro 
salėje nuo 6 v.v. (50 Dundum 
Street North, Hamiltone). 
Bus šiltas bufetas, mokamas 
baras, muzika ir loterijos sta
las. Bilietai - $25 suaugu
siems, $10 vaikams, mažiu
kams iki 5 metų nemokamai. 
Bilietai gaunami iki gruodžio 
11 d. kredito kooperatyve 
"TALKA", Jaunimo centro 
salėje po Mišių, pas klubo 
pirm. Andrių Pargauską (1-
519-983-5634 arba el.paštu 
alpar08051981@gmail.com), 
arba valdybos narį Joną Ce
batorių (905-385-2203 arba 
el.paštu kugielis2004 @hot
mail.com). Inf. 

GRUODŽIO 5, sekma
dienį, Mišios bus už a.a. Pra
nutę ir Stasį Repšius. Inf. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto 
tinklalapis wmv.tmili.com lau· 
Ida jūsų apsilankymo. Jame ra
site naudingos informacijos 
apie prenumeratas, skelbimus 
ir pan. Taip pat galėsite pasi
skaityti šios savaitės numerio 
15 ir 16 psl. Kviečiame siųsti sa
vo pastabas elektroniniu paštu -
tevzib@rogen.com 



----~ __ Vi_o_kietija 

Didelė netektis Lietuvai 
Šių metų lapkričio 13 dieną, Eichstatte, Vokietijoje, mirė 

a.a. Dieter Eichiner. Gimė jisai 1939 m., mirties priežastis -
smegenų vėžys. Buvęs vietinės gimnazijos matematikos moky
tojas prieš maždaug dvidešimt metų įsteigė bendravimą tarp 
Kauno Jėzuitų gimnazijos ir Eichstatto Willibald-Gymnasium. 
Pradžioje tai buvo pirmiausia medžiaginė pašalpa, kadangi Jė
zuitų gimnazija sovietmečiu buvo baisiai apleista. Anuometi
nis gimnazijos direktorius buvo kun. Algirdas Baniulis, SJ, jo 
įpėdinis - kun. Gintaras Vitkus, SJ. Nuo šių metų Kauno Jė
zuitų gimnazijos vadovas yra kun. Aldonas Gudaitis, SJ. 

Dieter Eichiner visada norėjo, kad Kauno mokiniai bend
rautų su Vokietijos mokiniais ir jų tėvais. Kasmet grupė iš Lie
tuvos viešėjo Vokietijoje, o taip pat mokytojai ir mokiniai iš 
Eichstatto keliavo Lietuvon. Viliamės, kad jo geras darbas bus 
pratęstas ateityje. Requiescat in pace. Alfred Bammesberger 

2009 metais, Šv. Kazimiero dieną, buvo paminėtas Lietuvių 
lentos Rebdorfe prie Eichstatto atidengimo šešiasdešimt
metis; antras iš kairės - Dieter Eichiner 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalo atsiradusios ryšium su kūao 

sužalojim u, iši -"k jima 
•imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
• palikimų tvarkyma 
• nekilnojamo turto pirkima /parda imas 
• kon uJtacijo Lietuvo re publik tei ės klau imai 

295 The West Mall, 6th loor, Toronto ON M9 4Z4 

Te). 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi. : www.pacelawfirm.com El. paštas: lawyers@pacelawfirm.com 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

arbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais -
uo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
enktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieniais -
uo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

St.Catharines,ON 
NETEKOME VĖL VIE

NO parapijiečio - a.a. Antano 
Liakso, mirusio penktadienį, 
spalio 29, St. Catharines Ge
neral ligoninėje, sulaukusio 
88 metų. Mylimo vyro liūdi 
žmona Vera, išgyvenusi su vy
ru daugiau kaip 65 metus, sū
nus Romas (Linda), vaikaitė 
Kelly Gazzola (Don Lynds) ir 
provaikaičiai - Randy ir Mal
lory. Velionis Antanas išdirbo 
"General Motors" įmonėje 
27 metus. Išėjęs į poilsį 1982 
m., priklausė Lietuvių bend
ruomenei ir parapijai, lanky
damas mūsų lietuviškas šv. 
Mišias, kol sveikata leido. Ve
lionies lankymas vyko lapkri
čio 1 d. "George Dart" laido
tuvių namuose. Lapkričio 2 d. 
laidotuvių šv. Mišias aukojo 
Hamiltono AV par. kleb. kun. 
Audrius Šarka Angelų Kara
lienės šventovėje, kuri buvo 
pilna žmonių. Palaidotas 
"Victoria Lawn" kapinėse, St. 
Catharines, ON. Visi dalyviai 
pavaišinti pietumis "Manda
rin" valgykloje. SZ 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Išsaugoti namus 
grizliams 

UNESCO gina nuostabų 
Britų Kolumbijos kampelį 
Flathead River Valley nuo 
pramoninio verslo. Šiame ne
paprasto grožio slėnyje yra ne 
tik pati didžiausia nykstančių 
lokių rūšies - grizlių gyvenvie
tė, bet ir po jo paviršiniu 
sluoksniu slypi gamtinių dujų 
ir akmens anglies ištekliai, vi
liojantys energijos gavybos 
verslininkus. Paveldo ir gam
tos apsaugos organizacija siū
lo dalį šio slėnio prijungti prie 
jau įstatymu saugomo tarp
tautinio Waterton Glacier Tai
kos parko, esančio Albertos 
(Kanada) ir Montanos (JAV) 
teritorijose, išsaugant namus 
grizliams. Inf. 

Atnaujinamas Eaton 
centras 

Toronte Yong ir Dundas 
gatvių sankryžoje prieš 33 
metus pastatytas Eaton cent
ras - pirmoji tokio stiliaus 
parduotuvė Siaurės Ameriko
je, jau tapo mėgstama miesto 
lankytojų vieta, savotiška 
miesto įžymybe. Per metus jį 
aplanko 52 min. lankytojų -
turistų ir pirkėjų. Jau prieš 
keletą metų jo savininkai, ži
noma Kanados verslininkų 
Eaton šeima, jį perdavė nau
jiems šeimininkams, tik pa
prašę išsaugoti senąjį vardą. 
Pamažu Eaton centro pasta
tas keičia savo vaizdą. Jo at
naujinimui skiriama 120 min. 
dol. Išskirtinė pastato dalis 
stikliniu stogu, vadinama Gal
leria, bus papuošta naujomis 
šviesos skulptūromis, kurias 
sukūrė D. Britanijos meninin
kai. Dalis lėšų bus skirta at
naujinti restoranams ir visoms 
maisto tiekimo ir prekybos 
įstaigoms, atsisakant plastma
sinių indų ir įrankių. Siaurinė, 
žvelgianti į Dundas gatvę pa
stato dalis numatoma pavers
ti parodoms, reklamai, infor
macijai skirta erdve. Inf. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Amerikos rytinio pa
kraščio lietuvių gydytojų, 
dantų gydytojų, vaistininkų 
draugijos susirinkimas įvyko 
rugsėjo 25 d. Niujorke, NY. 
Ši organizacija veikia 97-rius 
metus, šiuo metu vienijanti 
25 narius iš trijų valstijų. Su
sirinkimą pradėjo sveikini
mo žodžiu draugijos pirmi
ninkė dr. Valdonė Gaubie
nė. Prie uždegtos žvakutės 
tylos minute buvo pagerbti 
amžinybėn iškeliav~ šios or
ganizacijos nariai. Siais me
tais draugija neteko ilgame
čio nario dr. J. Dičpinigaičio, 
daug nusipelniusio Lietuvių 
bendruomenei. Velionies sū
nus dr. Petras Dičpinigaitis 
taipgi priklauso draugijai ir 
yra veiklus jos narys, einan
tis pirmininko pavaduotojo 
pareigas. Kasmet draugijon 
įstoja naujų narių. Šiemet į 
draugiją priimta jauna gydy
toja dr. Irma Ūsienė ir jau
nas vaistininkas Algimantas 
Pliūra. Draugijos nariai yra 
įvairių specialybių gydytojai: 
anestologai, psichiatrai, kar
diologai bei bendros prakti
kos gydytojai. Su dideliu dė
mesiu išklausyta dr. Dovilės 
Kulikauskienės mokslinė pa
skaita "Anaerobinis sepsis", 
po kurios vyko diskusijos. 
Susirinkimo dalyviai disku
tavo ir kitais jiems rūpimais 
klausimais, dalijosi savo pa
tirtimi. Valdybai ir toliau 
vadovaus dr. V. Gaubienė, 
jos pavaduotojas - dr. P. 
Dičpinigaitis, ižd. dr. R. 
Pliūrienė, nariai - dr. M. 
Pranevičius bei vaistinin
kas A. Kuipa. 

Gudija 
Minske buvo pristatytas 

albumas Neregėta Lietuva. 
Paroda vyko Valstybiniame 
dailės muziejuje, kuriame 
yra rodomi žymiausių Gudi
jos autorių darbai. Bet fo
tografijos parodos čia vyksta 
tik išskirtiniais atvejais. Į šį 
renginį susirinko per 100 
svečių: fotomenininkai, dip
lomatinės tarnybos ir žinia
sklaidos atstovai. Paroda su
silaukė išskirtinio dėmesio ir 
Gudijos žiniasklaidos. Pir
masis TV kanalas surengė 
interneto konferenciją ir pa
rengė kelių minučių reporta
žą. Prieš parodos atidarymą 
vyko spaudos konferencija, 
kurioje dalyvavo Lietuvos 
ambasadorius Gudijoje Ed
minas Bagdonas, muziejaus 
direktorius Vladimir Prokop
cov ir albumo autorius Ma
rius J ovaiša. Gudai užvertė 
ambasadorių klausimais, 
kaip lengviau galima gauti 
vizą pamatyti Lietuvą. Gudi
jos kultūros ministerio pir
masis pavaduotojas Vladi
mir Karačevsky stebėjosi 
ypatingai aukšta parodos ko
kybe. Albumo autorius M. 
J ovaiša sakė, kad sumany
mas surengti Gudijoje paro-

dą, kilo jau seniai, tačiau tik 
dabar pavyko gauti garsią 
galeriją. "Dabar belieka su
rengti parodą Rusijoje, ir ar
timiausi kaimynai bus ap
lankyti", - pareiškė M. Jo
vaiša. 

Vokietija 
Vechtos mieste, Kolpin

go namuose, spalio 1, 2 d.d. 
paminėtas Oldenburgo kraš
to "Carito" ir maltiečių part
nerytės su Lietuvos "Caritu" 
20-metis. Minėjime dalyvavo 
Lietuvos vyskupų konferen
cijos pirmininkas arkivysku
pas Sigitas Tamkevičius, Vil
kaviškio vyskupas Rimantas 
N orvila, Lietuvos socialinės 
apsaugos ir darbo ministeris 
Donatas Jankauskas bei pa
ramą gavusieji socialinių 
įstaigų atstovai, iš viso apie 
50 dalyvių. Lietuvos "Cari
to" delegacijai vadovavo ge
neralinis direktorius kun. 
Robertas Grigas. Svečius iš 
Lietuvos pasveikino Olden
burgo krašto vyskupas Hen
ric Timmerevers, Maltos or
dino ambasadorius Lietu
voje grafas Daugias Graf 
von Sourma-Jeltch, Olden
burgo krašto "Carito" direk
torius dr. Gehard Tepe ir 
maltiečių vadovas Guenter 
Holthrus. Spalio 2 d. Vech
tos miesto Šv. Jurgio švento
vėje Mišias atnašavo lietu
vių vyskupai ir kunigai. Pa
mokslą pasakė arkiv. S. Tam
kevičius, prilygindamas Vo
kietijos geradarių paramą 
okupacijų nuvargintai Lie
tuvai Evangelijos minimai 
gailestingojo samariečio pa
galbai plėšikų auka tapusiam 
nepažįstamajam. 

Po pamaldų šventės da
lyviai buvo pakviesti į Vech
tos miesto rotušę, kur juos 
pasveikino ir dviejų kraštų 
partnerystės reikšmę aukštai 
įvertino Vechtos burmistras 
Uwe Bartels. Padėkos žo
džius tarė Lietuvos "Carito" 
generalinis direktorius kun. 
R. Grigas ir Lietuvos Maltos 
ordino pagalbos tarnybos 
~irmininkas dr. Kazimieras 
Sčepavičius, Lietuvos sociali
nės apsaugos ir darbo minis
teris D. Jankauskas. Šventės 
dalyviai išklausė buvusio Vo
kietijos "Carito" vadovo ir 
dabartinio šalpos akcijos 
"Renovalis" valdybos pirmi
ninko prel. Hellmut Pusch
mann paskaitų apie šalpos 
darbų partnerystės svarbą 
Rytų ir Vakarų Europos tik
ram suartėjimui. Arkiv. S. 
Tamkevičius ir kun. R. Grigas 
Kolpingo namuose įteikė pa
dėkos raštus 26 aktyviausiai 
rėmusiems Lietuvą Olden
burgo krašto "Carito" ir mal
tiečių darbuotojams bei sava
noriams. Ypač daug padėkos 
susilaukė buvęs Oldenburgo 
krašto "Carito" direktorius 
Paui Schneider, kurio pastan
gomis prieš 20 metų prasidėjo 
Lietuvos rėmimas. JA 
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Hamiltono ''Gyvataro'' 60-mečio koncertas 
LAURYNAS VISMANAS 

Lydimas savo meilės tau
tiniams šokiams ir Hamiltono 
"Gyvataro" nuostabios repu
tacijos, nuvykau i "užsienį" 
pasigėrėti šios iškilios grupės 
jubiliejiniu koncertu, ir kartu 
švęsti jos 60-mečio jubiliejų. 
švęsti tikrai buvo ką - retas 
atvejis, kad tautinių šokių an
samblis būtų išsilaikęs taip il
gai. Daug kur ankstyvesnės 
kartos mokytojai ir vadovai 
laikė tautinių šokių grupę 
kaip savo nuosavybę, net ne
galvodami, kad ji dar galėtų 
gyvuoti jiems pasitraukiant iš 
vadovavimo. VJ.Sai kitaip buvo 
su Genovaite Breichmaniene, 
įsteigusia ir išugdžiusia šj ko
lektyvą i beveik profesionali
nio meninio lygio ansamblį, 
gastroliavusį Įvairiose ia.lyse. 
G. Breichmanienė perdavė 
"Gyvataro" vadovavimą Ely
tei 'Tu.rvydienei. Dabar jau 
daugelį metų šiam paveldė
tam vienetui sumaniai ir ta
lentingai vadovauja pasi
šventusi ir darbšti čia gimusi 
Irena Žukauskaitė. Užuot vi
sai pasitraukus, G. Breichma
nienė dar iki šios dienos pasi
dalina savo žiniomis, kad dar 
ilgiau gyvuotų ir klestėtų "Gy
vataras". 

Koncertas vyko šeštadie
ni, spalio 23, St. J ames teatre, 
Hamiltono miesto centre. 
Tuatras ne didžiulis, tačiau 
gan įspūdingas. Senovinis me
dinis interjeias teikė pristaty
mui rimtumą, kuris dera to
kiam jubiliejiniam koncertui. 
Tu.čiau atsisėdęs i savo vietą 
pastebėjau, kad scenos puoš
mena neigiamai paveikė bend
rą vaizdą. Scenos baltą foną 
puošė dvi plačios pailgos me
džiaginės drobės mėlynais 
raštais, primenančiais tauti
nes juostas, kurios kabėjo nuo 
palubės iki grindų. Idėja graži, 
tačiau šios drobės atrodė nu
dėvėtos, senos. Dar prastesnį 
vaizdą paliko du juodi skaičiai 
- 60-pakabinti tarp tų juostų 
scenos vidwyje, kurie atrodė 
tikrai vaikiškai. Galint naudo
tis šių dienų technologija, to
kia menka pu~menos kokybė 
yra nepateisinama Būtų buvę 
žymiai geiiau palikti sceną ko
kia ji buvo. 

Pranešėja pasveikino vi
sus atvykusius ijubiliejinj kon
certą, prašydama visus buvu
sius "Gyvataro" šokėjus atsi
stoti pagal dešimtmetį, kada 
jie šoko. Kai buvo pašaukti 
1950-60 metai, atsistojo vos 
keli asmenys, tačiau dešimt
metį po dešimtmečio atsistojo 
vis daugiau asmenų, kol be
veik penktadalis žiūrovų liko 
bestovintys. Stovintieji sulau-

kė ilgo plojimo, ir užliejo teat
rą draugiška šiluma, nes visi 
jautė savųjų tarpe esą, lyg vie
na didelė šeima. 

Visus pirmuosius neigia
mus Įspūdžius apie scenos 
puošmeną išblaškė "Gyvata
ro" šokėjai užimdami sceną. 
Jų jaunatviška energija ir tie
siog blizgančios šypsenos ap
švietė visą teatrą. Koncerto 
programą sudarė tiek žinomi, 
tiek neperseniausiai išeivijoje 
pasirodę lietuvių tautiniai šo
kiai. Koncertas prasidėjo R. 
Tumučio chor. "Agotėle", ku
ris buvo labai šiltai žiūrovų 

priimtas. Sekė J. Lingio chor. 
"Lenciūgėlis", kuri vietoj vie
no vaikino ir keturių mergai
čių šoko viena mergaitė ir ke
turi vaikinai. 'Illda prisistatė 
Austės Vaičiūnaitės ir Va
nessos 1hlmpickaitės vado
vaujama vaikų grupė, tiksliau 
sakant, mergyčių grupė, nes 
nė vieno berniuko nesimatė. 
Mergytės šoko visa širdimi, o 
žiūrovai negailėjo plojimo, 
joms atlikus pačios mokytojos 
Vaičiūnaitės chor. "Saulės 
spindulėliai". Dar septyni šo
kiai buvo sumaniai balansuoti 
išlaikyti programos Įvairumui 
ir įdomumui. Pirmoji prog
ramos dalis užsibaigė J. Lin
gio chor. "Kūgiukiu", kuris 

pirmą kartą platesniu mastu 
išeivijoje buvo šokamas XIIl
tojoje Sokių šventėje Los An
geles, CA, 2008 m., ir yra jau 
tapęs tautinių šokių repertua
ruose "nauju klasiku". 

Antroji programos dalis, 
kurią sudarė dar dešimt šokių, 
prasidėjo J. Gudavičiaus chor. 
"Klumpak:oju", kuri pajėgė 
labai sėkmingai pašokti mik
lūs jaunimo grupės šokėjai, 
apsiavę medinėmis klumpė
mis. Šokti apsiavus klumpė
mis nėra taip jau lengva, ir 
dėl to daugelis tautinių šokių 
grupių ''Klumpakojį" šoka be 

jų. Tučiau be klumpių, šis šo
kis tikrai praranda visą savo 
charakterį. Ypač pažymėtinas 
šokis antrojoje dalyje, kuris 
žiūrovus labai pradžiugino, 
buvo J. Llngio chor. "Gaidys'', 
kuriame vienas šokėjas vaidi
na gaidį, o kiti vaikinai - gai
džiukai. Kai jaunimo grupės 
šokėjai užėmė sceną prieš
paskutiniam šokiui J. Lingio 
chor. "Aštuonnyčiui", žiūro
vai sutiko juos šiltais ploji
mais, kurie pasikartojo net 
kelis kartus, kol šokėjų "audi
nys" po viso triūso buvo pri
statytas. Na, o retas lietuvis 
nesutikt\(, kad tinkamesnio 
šokio koncertų pabaigoms nė
ra, kaip visų mylimas ir laukia-

mas "Malūnas". Nors progra
mos leidinyje buvo parašyta, 
kad šis šokis buvo šokamas 
pagal P. Marijošienės choreo
grafiją, koncertas baigėsi šiam 
šokiui pritaikyta "gyvatariška" 
pabaiga. 

Atrodo, kad Irena Žu
kauskaitė yra pajėgi išlaikyti 
ir dar praturtinti "Gyvataro" 
choreografinius ir sceninius 
gabumus. Šokėjai nesiliovė 
šypsotis, kas, nesvarbu kiek 
stengiamasi, retai pasiseka 
neprofesiniuose kolektyvuo
se. Daugumos šokėjų laiky
sena buvo tikrai šokėjiška. 
Matėsi, kad grupė buvo gerai 
pasiruošusi, jautė vienas kitą 
kiekvieną akimirką. Beveik 
ištisą programą šokėjai tobu
lai sekė vieną kitą, laikyda
miesi šokių ritmo ir preciziš
kai muzikos taktų. Iš mergai
čių itin pasižymėjo Aleksa Va
ladkaitė ir Renata Valaitytė, 
.iš kurių pastaroji net su apriš
ta koja ko puikiausiai šoko. Iš 
vaikinų nuostabiai pasirodė 
Vytas Banys, savo veido iš
raiškomis ir akrobatiškumu 
didžiai praturtindamas prog
ramą. žinoma, su vaikais sun
kiau dirbti, bet "Gyvataro" 
jauniausios šokėjos (ir kai ku
rios atrodė labai jaunos), ne
rodė jokios baimės, energin
gai atlikdamos kiek.vieną šokį. 

Nors pats šokimas buvo 
labai aukštos kokybės, deja, 
kitos renginio dalys nužemino 
programos meninį lygi. Prog
ramos muzika buvo parūpinta 
iš dalies gyvojo orkestrėlio, iš 
dalies kompiuteriu pagrotų 
užrekordavimų. Nors orkest
rėlio instrumentai buvo ne
jprasti lietuvių liaudies muzi
kai - elektroninės gitaros ir 
vargonėliai - jie vistiek neblo
gai prisiderino prie šokimo. 
Užrekorduota muzika buvo 
švariai ir be jokio ūžesio per
duota. Bet orkestrėlis stovėjo 
tarp žiūrovų šalia scenos de
šinėje. Šitokiam pasirodymui, 

jeigu muzikantai yra matomi, 
jie, norom ar nenorom, tampa 
programos dalimi, ir turėtų 
būti taip pat liaudiškai/tau
tiškai apsirengę. O "Gyvata
ro" muzikantai buvo visaip 
apsirėdę - smuikininkė ele
gantiška ilga juoda suknele, 
orkestrėlio vadovas ir kitimu
zikantai ivairiais kasdieniniais 
drabužiais. Ne tik dėl savo 
drabužių, bet ir dėl elgesio, 
būtų buvę geriau, jei jie būtą 
kur nors pasislėpę, nes jų nuo
latinis pasikalbėjimas užre
korduotai muzikai grojant tę
sėsi per ištisą koncertą, ir nu
traukė žiūrovų dėmesĮ nuo jo 
šokėjų. Na, o vieši pranešėjos 
ir muzikantų pasitarimai vyko 
beveik po kiekvieno šokio 
antrojoje dalyje, kad net pra
dėjo atrodyti juokinga. 

Pats būdamas šiapus At
lanto gimęs ir išmokęs lietu
viškai, žinau, kad mano lietu
vių kalba nėra tobula. Reikia 
pagalbos, jei noriu, kad ji šva
resnė būtų, ypač jei planuoju 
pasirodyti viešumoje. Deja, 
programos pranešėja tokio 
supratimo neturėjo. Sutinkant 
atlikti pranešėjos pareigas, 
reikėjo kreiptis i taisyklingai 
lietuviškai kalbantį asmenį, 
kad padėtą surašyti pastabas 
iš anksto. Tus pats buvo ir su 
sukaktuviniu leidiniu, kuris 
šiaip buvo labai skoningai 
paruoštas, suprojektuotas. 'Dl
čiau pradėjęs skaityti vadovės 
parašytą iodį, pakliuvau į 
tekstą, pilną klaidų. Nuste
bau, kad net gramatinių klai
dų buvo ir G. Breichmanienės 
f.odyje, nors ne tiek daug, kiek 
l. ŽŪkauskaitės kalboje. žo
džiu, leidinio redaktoriai buvo 
apsileidę kalbos atžvilgiu. Rei
kėjo kreiptis į gerai lietuviškai 
kalbantį savanotj padėti 

Pagaliau, nors yra skirtin
gų nuomonių šituo klausimu, 
man atrodo, kad jvadinis žo
dis kiekvienam šokiui būtų la
bai praturtinęs programą, 
ypač naujesniems šokiams. 
Dar atsimenu a.a. Jadvygą 
Matulaitienę, ilgametę Niu
jorko "'Iiyptinio" vadovę, kuri 
pristatydavo kiekvieną šoki 
keliomis eilutėmis iš liaudies 
dainų ar poezijos, pritaikytos 
šokio charakteriui. Tuo kiek
vienas "'Ikyptinio" koncertas 
būdavo platesnio masto kul
tūrinis renginys. Jeigu kon
certo tikslas buvo pradžiugin
ti žiūrovus, "Gyvatarui" pasi
sek.ė tai padaryti šimteriopai. 
Gtjžau namo pakilia nuotai
ka, visą kelią niūniuodamas 
lietuvių tautinių šokių melodi
jas. Hamiltono lietuviai tikrai 
turi kuo pasididžiuot. Belieka 
palinkėti "Gyvataro" ansamb
liui ir jo vadovei Irenai Žu
kauskaitei ilgiausių ir vaisin
giausių metų! 

Ar pastebėjote, kad ... 
(Iš to paties vardo knygos) 

• Tie, kurie sako, kad "darbas - tai sveikata", 
matyt. niekuomet nedirbo geležies rūdos kasyklose. 

• žmogus taptų tobulas, jei pasinaudotų patari
mais, kurių nešykšti kitiems. 

• Alkoholikai teisinasi, kad gerdami savo bėdas 
skandina alkoholyje, bet jie nežino, kad bėdos mo
ka plaukti. 

• Butelis žmogų lydi visą gyvenimą: .kūdikystėje 
jame būna pienas, kai užauga - degtinė, o kai pa
sensta -vaistai. 

• Kuo mažiau žmogus dirba, tuo daugiau pa
vargsta. 

• Ligos reikalingos, nes be jlĮ gydytojai būtų 
bedarbiai 

• Jūsų kaimynai staiga tampa draugiškesniais, 
kai jūs kraustotės gyventi i kitą vietą. 

• Komandiruotė yra geiiausias būdas aplankyti 
draugus už kitų pinigus. 

• Anekdotai visuomet būna juokingesni, kai 
juos pasakoja jūsų šefas. 

LiucJas Stanmičlus, Montreal, QC 



Poetui Henrikui N agiui - 90 
Šį rudenį minime poeto, kritiko, literatū

ros ir dailės publicisto, žurnalisto Henriko 
Nagio 90-ąsias gimimo metines. Nors ir vėluo
jant, norisi prisiminti poeto gyvenimą ir kūry
bą, kurios amžinosios egzistencinės temos 
svarbios ir šiandien mums, 
besisklaidantiems po visą pa
saulį, pasimetusiems tarp 
svarstymų, kur yra namai, kur 
tėvynė, ko netenkame ir ką 
turime saugoti. 

(1947 m.). Šiaurės Amerikoje išleisti Saulės 
laikrodžiai (1952 m.), Mėlynas sniegas (1960 
m.). Rinkinys Broliai balti aitvarai (1969 m.) -
skirtas trijų anksti iš gyvenimo pasitraukusių 
rašytojų išeivių A. Škėmos, J. Kaupo ir A. 

Henrikas N agys gimė 
1920 m. spalio 12 d. Mažei
kiuose, mirė 1996 rugpjūtį; 
dar po metų urna su poeto pa
laikų pelenais palaidota Vil
niuje. Baigęs Kėdainių gimna
ziją, 1940 m. studijavo archi
tektūrą, o vėliau lituanistiką ir 
germanistiką VDU Kaune. 
Karui baigiantis, pasitraukęs į 

Poetas Henrikas Nagys 

Mackaus atminimui. Eilėraš
čių knyga Prisijaukinsiu sakalą 
išleista 1978 m. H. N agio poe
ma Kryžių ir Rūpintojėlių Lie
tuva, skirta Lietuvos krikšto 
600-osioms metinėms, virto 
kantata, kuriai muziką parašė 
kompozitorius A. Stankevi
čius. Tais pačiais metais pasi
rodė ir H. N agio versta R.M. 
Rilke Sakmė apie korneto Kris
tupo Rilkės meilę ir mirtį. Pas
kutinieji rinkiniai Grįžulas 
(1990 m.), Sakalų valanda 
(1996 m.) išleisti jau Lietuvoje. 

Vakarus, 1945-1947 m. studijavo germanistiką 
ir meno istoriją Innsbrucko universitete Aust
rijoje. Vėliau studijas tęsė Freiburgo univer
sitete Vokietijoje. Tame pačiame mieste Taiko
mosios dailės institute pora metų dėstė vokie
čių kalbą. Innsbrucke 1949 m. apgynė filolo
gijos daktaro disertaciją apie austrų poeto 
Georg Trakl kūrybą. Iš čia 1949 metais Nagys 
persikėlė į JAV, kiek vėliau į Kanadą, kur ir 
praleido likusią savo išeiviško gyvenimo dalį. 

Šiame krašte, kuris savo gamta priminė 
prarastąją Lietuvą, poetas jautėsi geriau nei 
JAV. Kartu su poetais A. Nyka-Niliūnu, J. 
Kėkštu, K. Bradūnu, pridėdami ir karo su
maištyje žuvusio V. Mačernio eilėraščių, 1951 
m. išleido poezijos rinkinį Žemė. Pagrindinė 
šio rinkinio kūrybos tema - gimtinės ir vaikys
tės žemės netektis, praradimo apmąstymai, 
žmogaus, atsidūrusio ties pavojin$a sunaikini
mo riba ar tremtyje, būsenos. Sio rinkinio 
poetams lietuvių literatūros istorijoje taip ir 
liko žemininkų vardas. 

Kanadoje, Montrealyje, dirbo fabrikuose, 
dėstė universitete, vadovavo aukštesniesiems 
lituanistikos kursams (1954-1962 m.), mokyto
javo vidurinėje mokykloje. Paliko pėdsaką ir 
žurnalistiniame darbe: 1952-1959 m. dirbo Li
teratūros lankų redakcijoje, iki 1969 m. buvo 
savaitraščio Nepriklausoma Lietuva redakto
rius. H. N agys bendradarbiavo įvairių srovių 
periodinėje spaudoje, aktyviai dalyvavo visuo
meninėje veikloje, vertė vokiečių, amerikiečių, 
latvių poetų kūrybą. 

Pirmieji H. Nagio eilėraščiai pasirodė dar 
prieškario laikais Ateityje ir Naujojoje Ro
muvoje ir kituose leidiniuose. Jau emigraci
joje (Austrijoje) išspausdino poezijos rinki
nius: Eilėraščiai (1946 m.), Lapkričio naktys 

Poeto gimtinėje jo vardu 1998 
m. pavadinta Buknaičių pagrindinė mokykla. 
Mažeikiuose 2005 m. prie jo gimtojo namo 
buvo atidengta memorialinė lenta poetui Hen
rikui Nagiui ir jo seseriai poetei Zinaidai 
Nagytei-Katiliškienei (Liūnei Sutemai), 2007 
m. Lietuvos valstybinės premijos laureatei, 
pagerbti. 

Poeto kūryboje romantiniais įvaizdžiais 
svarstomos visos egzistencializmo literatūrai 
būdingos visuotinės gyvenimo ir mirties pras
mės, žmogaus laisvės ir kūrybos, kasdienybės 
ir įkvėpimo priešpriešos temos. Ypač pirmuo
siuose rinkiniuose išsiskiria kelios H. Nagiui ir 
kitiems to laiko išeivijos poetams būdingos te
mos: tai gimtinės ir namų netektis, siekimas 
juos vėl atrasti, atskiro žmogaus, į kurį kreipia
masi kaip į brolį, likimas gyvenimo sumaištyje. 
Vėlesnėje H. Nagio poezijoje kartojasi sakalų 
ir aitvarų motyvas, kaip siekiamybė pajusti 
dvasios ar talento išsilaisvinimą iš kasdieny
bės, prisijaukinti lemtį ar kūrybos akimirką 
kaip baltą neprijaukinamą šiaurės sakalą ir šio 
neišsipildymo skausmas. 

Kai kurie H. N agio eilėraščiai - skambūs 

ir melodingi kaip liaudies daina, įsimenantys 
savo žodžių muzika, poetiniais vaizdais ir jų 
šviesa. Jie perkelia mus į poeto vaikystės žemę 
ar leidžia atidžiau įsižiūrėti į mus supančią 
gamtą, pajusti jos pulsuojantį atsinaujinimą ir 
amžiną gyvybę. 

Į poeto gyvenimo pabaigą netgi mirties 
motyvas, tamsus ir pranašingas ankstesniuose 
eilėraščiuose, tampa būties įprasminimo ir 
susitaikymo su lemtimi ženklu, paklydėlio sū
naus sugrįžimu į biblinius Namus. Poetas, 
užbaigęs gyvenimą- savąjį sakalo skrydį ir nu
metęs mums plunksną - savo kūrybą, irgi grįžo 
namo... S. Katkauskaitė 

HENRIKAS NAGYS - eilėraščiai iš įvairių rinkinių 

Pasakų sakalas 
Norėčiau sakalo. Balto 
Kaip Arktikos sniegas. 
Tojo - nykstančios giminės 

Kanados šiaurėje. Kuriuos vagia 
ir veža slapta į arabų 
didikų rūmus. Ir miršta jie 
ilgesingai ir skaudžiai , 
nebematę daugiau nei šiaurės 
pašvaisčių nei sniego. 

Arba tebūna jisai 
tasai raibas paukštis, 
dainose krypavęs 
ant tėvelio dvaro, 
kur nors Žemaitijoje 
arba Vilniaus žemėj, 
gėręs gurgiantį ir geliančiai šaltą 
verdenių vandenį girių gelmėj, 
sklandęs šimtmečius 
virš pilių ir kuorų, 
nusileisdamas kartais ant sakalininko 
tvirtos ir ramios rankos. 

Arba jisai galėtų būti 
senelės pasakų sakalas, 

kurio - kaip aitvaro - nėra niekas matęs. 
Tiktai aklas raganius, 
kuris pakelės karčiamoje pasakoja 
apie didelį ir neregėtą 
paukštį, kaip sakalą, 
plasnojantį pilnatyj, 
visą dangų užklojantį, 
žaižaruojančiais savo spamais ... 

norėčiau sakalo. Balto 
kaip pasakų sniegas. 

Namai 
Vieną vakarą sugrįšiu vėl namo. 
Bus skaidri, šalta žiemos naktis. 
Švies didžiulės žvaigždės tylumoj, 
ir beržai stovės šalikelėm balti. 

Taip prieisiu kelią į namus ... 
Tolumoj suvirps varpeliai - ir skambės, skambės. 
Grįžulas tarp ąžuolo šakų plazdės -
didelis, liepsnojąs, neramus ... 

Ir praversiu aš namų duris -
pasigirs pažįstami balsai, ir atspindys 
plazdančios ugnies ant mano veido kris ... 
Ir suplaks taip taikiai ir lengvai širdis ... 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Švedijos karo muziejaus 

archyve Stockholme Šiaulių 
universiteto istorijos kated
ros lektorius dr. Ernestas 
Vasiliauskas surado Joniškio 
miesto vaizdą, švedų karo 
kartografų pieštą 1703 me
tais. Piešinys pavadintas "Ja
niskj i Littauen". Tai vienas 
seniausių Lietuvos vaizdų 
po Vilniaus (XVI š. Vilniaus 
miesto piešinys Georg 
Braun atlase) ir Biržų (XVII 
š. tvirtovės ir miesto raiži
niai, iš kurių garsiausia To
mo Makovskio graviūra). 

Dr. E. Vasiliauskas į Lie
tuvą parvežė skaitmeninį 
piešinio variantą, pagal kurį 
bus galima tyrinėti karo, ar
chitektūros bei kraštovaiz
džio istoriją. Piešinyje pa
vaizduota senoji Joniškio 
šventovė, turgaus aikštė ir 
spėjama, kad šventovės de
šinėje yra pavaizduota mies
to rotušė, apie kurią nebuvo 
žinoma, bet tik spėjama, nes 
Joniškis buvo savivaldus 
miestas. Archeologinių tyri
nėjimų metu 2006 metais po 
Baltąja sinagoga buvo rasti 
mūrinio pastato pamatai, 
kurie kaip tik galėjo būti pie
šinyje pavaizduoto pastato. 

Švedų kartografai, kurie 
visur lydėjo kariuomenės da
linius, piešė kraštovaizdžius, 
kad galėtų gerai pasiruošti 
kariniams žygiams turėdami 
tikslius žemėlapius, o taip 
pat ir švedų pergalių įamži
nimui. Švedai buvo įsiveržę į 
Lietuvą Šiaurės karo metu 
(1700-1721 metais). Joniškį 
jie puolė 1703 metų vasario 
1-2 dienomis su 300 pėsti
ninkų, 150 raitelių ir su 
dviem patrankom iš Zagarės 
pusės. Jiems vadovavo Hel
sinkio pėstininkų pulko kari
ninkas Kristian Briukner. 
Lietuviams vadovavo seniū
no Grigaliaus Oginskio sū
nėnas. Disciplinuoti švedai 
laimėjo šį puolimą ir išsivežė 
nemažą karo grobį. 

2011 metų vasario 23 die
ną sukaks 475 metai nuo pir
mojo Joniškio paminėjimo 
istoriniuose šaltiniuose (vys
kupas Jonas 1536 metais 
įsteigė Joniškio parapiją ir 
pastatydino šventovę). 

Lietuvos opera šiemet 
švenčia 90-metį. 1920 metais 
Kaune įvyko pirmasis valsty
binio operos teatro spektak
lis, Giuseppe Verdi Traviata. 
Ta proga Lietuvos valstybi
nis operos ir baleto teatras 
(LVOBT) bei operos žurna
las Bravissimo lapkričio 20 
dieną teatro Kamerinėje sa
lėje surengė Tarptautinį ope
ros kritikų seminarą Nuo 
"Traviatos" iki "Valkirijos ". 
Seminare kalbėjo muzikos 
istorikas prof. Jonas Bruve
ris (Operos vaidyk/a: keletas 
įsteigimo štrichų), Lietuvos 
muzikini-ų, teatrų (Kauno, 
Vilniaus, Siaulių) veiklą 11 
pasaulinio karo metu aptarė 
muzikologė Vytautė Marke
liūnienė (Muzikinis teatras 
tautinio tapatumo sargyboje. 

Karo metai: 1941-1944). 
Operos kritikas Mikus 

Čeže supažindino su Latvi
jos operos steigimo istorija 
(Latvijos valstybinė opera: 
"klajojančio jubiliejaus" fe
nomenas). Vokiečių žurnalą 
"Die Opernwelt" atstovavęs 
kritikas Baris Kehrmann sa
vo paskaitoje palygino LVO
BT, Latvijos, Estijos ir Vo
kietijos teatrų repertuarus. 
"Teorinę" seminaro dalį už
baigė tos dienos vakare įvy
kęs Richard Wagner operos 
Valkirija spektaklis (rež. Ei
muntas Nekrošius, dir. Mo
destas Pitrėnas). 

Šiuolaikinės muzikos 
festivalis Permainų muzika 
spalio 6 dieną Klaipėdos 
koncertų salėje parodė mo
nospektaklį-operą Izadora. 
Spektaklio veiksmas vyksta 
psichiatrinės klinikos izolia
toriuje, į kurį pakliuvo jauna 
moteris, neapkenčianti bale
to. Netrukus išryškėja, kad į 
jos rankas jaunystėje pate
kusi šokėjos Isadora Duncan 
autobiografinė knyga ją la
bai paveikė, ir ji beatodairiš
kai ją sekė. Istorija atsisklei
džia netikėtais posūkiais ir 
pamažu išryškėja savosios ta
patybės ir sveikos nuovokos 
netekusios moters tragedija. 

Monospektaklį sukūrė 

"Operomanijos" grupės na
riai: libreto autorius Dainius 
Gintalas, kompozitorius Jo
nas Sakalauskas, režisierius 
Agnius Jankevičius, choreo
grafė Agnija Šeiko, sceno
grafė Daiva Samajauskaitė, 
Izadorą vaidino Agnė Sabu
tytė. Izadorai "akompana
vo" ne gyvi instrumentai, o 
įrašas, kuriame girdisi ir kas
dieninės buities prietaisų 
( skalbyklės, džiovyklės ir t. t.). 
Izadora Naujosios operos 
akcijos festivalyje sulaukė 
palankaus publikos ir kriti
kų įvertinimo ir buvo apdo
vanotas "Auksiniu scenos 
kryžiumi" kaip geriausias 
2008 metų teatro debiutas. 

Londono džiazo festiva
lyje (lapkričio 12-21 d.d.) 
dalyvavo ir Lietuvos jauno
sios kartos džiazo atlikėjai -
saksofonininkas Liudas Moc
kūnas, klavišininkas Dmitri
jus Golovanovas ir perkusi
ninkas Marijus Aleksa. Šis 
lietuvių trio "NuClear" atli
ko savo originalių džiazo 
kompozicijų programą. Pa
sak džiazo kritikų, "Nu
Clear" muzikantai lengvai 
nardo tarp laisvos improvi
zacijos ir džiazo su sunkaus 
roko ir "punk" muzikos prie
maišomis. Šie patyrę muzi
kantai sugeba virtuoziškai 
manipuliuoti įvairiais muzi
kos stiliais, sugebėdami iš
vengti įprastų džiazo muzi
kos klišių. Lietuvių grupės 
pasirodymas D. Britanijos 
didžiausiame džiazo festiva
lyje yra pasėka "Vilnius 
J azz" ir Londono džiazo fes
tivalio bendradarbiavimo 
nuo 2009 metų. GK 
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Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka fj•I•H 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų„„„.„„„.„„. 1.00% 
180-364 dienų „„„„„„„. 1.00% 
l metų „ „ „„„„„„„„„„„ „„ 1.25% 
2 metų .„„„„„„„„„„„„„„. 1.50% 
3 metų .„„„„„„„„ „„„„„ „. 1.75% 
4 metų „ „ „„„„„„ „ „„„„ „„ 2.00% 
5 metų .. „„„„„„„„„ „„„„„. 2.50% 

Taupomoji sąskaita 

Čekių sąskaita iki 

Amerikos dolerių 
sąskaita 

Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 

1.50% 

0.25% 

0.25% 

0.50% 

GIC SUTEIKIAME 

l metų "cashable" „„„„. 1.40% Asmenines paskolas 
l metų „ „„„„„„„„„„„„„„„ 1.400/0 nuo „ „„„„„ „„„„„„„„.„„„„ 5.50% 

2 metų „ „„„„„„„„ .. „„„.„„. 1.85% Sutarties paskolas 
3 metų „„.„„„.„„„„„„„„„ „ 2.15o/o nuo „ „„.„ „.„„.„„„„ „„„„„. 7.00% 

4 metų „„„„„„„„„.„„„„„„ 2.40% NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS 
5 metų „„„„„„„„„ .. „„„.„„. 2.85% 

Su nekintančiu nuošimčiu 
RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA anriras, kintantis„„„„„„. 1.80% 

RRSPirRRIF atviras, kintantis.„ 1.50% 
l metų .„„.„„„„„„.„.„„„„ 1.55% 
2 metų „„„„„„„„„„„„„„„ 2.10% 

3 metų „„„„„„„„„„„„„„„ 2.35% 
4 metų .„ „ „„„„„„„„„.„ „ „ 2.50% 

5 metų „ „„.„„„„„ .„„„„.„. 3.00% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Tel.: 416-532-3400 
Fax: 4 16-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

ANAPILYJE: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 

9:00- 3:30 
9:00- 8:00 
9:00- 1:00 
8:30-12:45 

Antradieniais 9:00- 3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00-12: 30 

l metų „„„„.„„„„„„„„.„„.„.„„„. 3.00% 
2 metų „„.„„„„„„„„„„„„„„„„„. 3.50% 
3metų „„„„„„„„„„„„„„.„„„„„„ 3.75% 
4 metų „„„„.„„„„„„„„.„„.„.„„„. 4.00% 
5metų „„„„„„„„„„„„„„.„„„„„„ 4.35% 

Su kintmčiu nuošimčiu 
1,2,3metų„„„„„„„„„„„. 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„.„„„„„. „„ 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

• Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite įsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas - ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

PRISIKELIMO KREDITO KOOPERATYVAS 
įsteigė universitetų ir ko legijų studentų stipendijų fondą ir 

šiais metais paskyrė 6 stipendijas: 

Viena - $1500 dol. vertės, tris po $1000 dol. ir dvi po $500 dol. 

$1500 dol. stipendija paskirta Kristinai Pabedin skaitei, 
$1000 Alissa Liotti, Angelei Sinilaitei ir Andriui Paznekui ir 

$500 Jurgai Saudienei ir Angela Duz. 

Įvertinant kiekvieną stipendijų prašymą, stipendijų fondo komitetas, atsižvelgė i studento 
pasiekimus moksle, da lyvavimą bendruomenės gyvenime ir stropumą paruošiant prašymą. 

Stipendijų fondo komitetas savo reko mendacijas pateikia kredito kooperatyvo valdybai, 
kuri paskelbia galuti nį sprendimą. Stipend ijų fondo komitetą šiais m et ais sudarė: 

Julija Adamonis-Danaitis pirmininke, Violeta Ramanauskiene sekretore, dr. Ceslovas Jo nys, 
ku n. Vytautas Staškevičius ir Vytautas Biret a. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING • HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareokal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
1.'.R,~n Dr. Skaistė Našlėnaitė 

0 .0.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCO (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 1111ujo.1· 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Laisvės kovotojai 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Šį kartą jis buvo išsiųstas 
kalėti į Mordovijos lagerius. 
Kartu su kitais sąžinės kaliniais, 
25 kunigais - lietuviais, ukrai
niečiais, lenkais, vengrais ir 
Ukrainos arkivyskupu, vėliau 
kardinolu Juozapu Slypij -
buvo kalinamas pačiame žiau
riausiame griežtojo režimo la
geryje, vadinamame "akmeni
niu maišu". 

1964 m. grįžęs į Lietuvą 
mons. A. Svarinskas buvo vai
komas ir psichologiškai tero
rizuojamas. Jam, kaip ir vi
siems Lietuvos politiniams ka
liniams, nebuvo leidžiama pri
siregistruoti. Dėl to ir darbo 
negavo. Įniršę tautiečiai, ar
šiausi okupantų kolaborantai, 
reikalavo, kad jis išvyktų iš 
Lietuvos. Mons. A. Svarinskas 
tada parašė laišką į Romą, jau 
išvaduotam iš nelaisvės kardi
nolui J. Slypij, ir tas užklausė 
kolaboravusį su komunistiniu 
režimu vyskupą J. Stankevi
čių, kodėl neleidžiama kuni
gui A. Svarinskui kunigauti. 
KGB leido jį paskirti altarista 
Vilkaviškio vyskupijoje. Kurį 
laiką A. Svarinskas kunigavo 
Miroslave. Baigė studijas 
Kauno kunigų seminarijoje. 
Vėliau buvo perkeltas į Ku
dirkos Naumiestį, po to - į 
Šakius, 1971 m. paskirtas Ig
liaukos klebonu. Kur tik jis 
kunigavo, ten šviesėjo šven
tovės, gražėjo jų aplinka, gau
sėjo tikinčiųjų. Kunigas ne
vengė žadinti ir lietuvybės, 
aiškino žmonėms, ką reiškia 
tautai okupacija. 

1970-1971 m. Lietuvoje 
kunigai buvo pradėti perse
kioti ir siųsti į kalėjimus už 
vaikų katekizaciją. Buvo nu
teisti kunigai Antanas Šeške
vičius, Juozas Zdebskis, Pros
peras Bubnys. Ateistai trium
favo. Ir tada vėl pasigirdo ku
nigo Alfonso Svarinsko bal
sas, drąsus ir ryžtingas, kovo
tojo balsas, smerkiantis ko
munistinę ideologiją, žudan
čią žmogaus sielą ir sąžinę. 
Igliaukoje jis suorganizavo iš
kilmingas kunigų, grįžusių iš 
sovietinių lagerių, sutiktuves. 
Gražiai jo pastangomis sure
montuotoje Igliaukos švento
vėje buvo uždegtos visos žva
kės, paruoštas stiprus choras, 
susirinko pilna šventovė jau
nimo. Po šių iškilmingų Mišių 
kunigą A. Svarinską vėl ap
lankė būrys išsigandusių ka
gėbistų, jam grasino susidoro
jimu, jeigu kunigas nesiliaus 
piktinęs komunistinės val
džios. Kaip savo užrašuose is
torikas Algimantas Liekis pa
žymėjo, kunigas A. Svarins
kas, nepalaužiamas ir tiesia
kalbis kovotojas, tada kagėbis
tams pasakė: "Kiekvienas 
puolamasis turi teisę gintis, 
dar šiandien visa parapija su
žinos, kas ir kokiu tikslu atvy
ko Igliaukon". Vakarinių pa-

maldų metu kunigas viešai pa
aiškino tikintiesiems, ko buvo 
atvykę saugumiečiai. Reakcija 
buvo staigi: kaip kas mokėjo, 
šoko ginti savo kleboną. Sau
gumiečiai iš Igliaukos išvažia
vo, bet jų ryžtas vėl į kalėjimą 
pasodinti kleboną A. Svarins
ką sustiprėjo. (Nenugalėtoji 
Lietuva l Sud. A. Liekis. - V., 
1993, p. 464 ). 

1972 m. kovo 19 d. kitas 
kunigas, tuo metu dirbęs Sim
ne, Sigitas Tumkevičius pra
dėjo ir išleido pirmąjį Lietu
vos Katalikų Bažnyčios kroni
kos numerį. Kuo. Alfonsas 
Svarinskas tapo vienu akty
viausių Kronikos platintoju ir 
padėjėju. Kai Kronikos leidė
jai sugalvojo ją platinti užsie
nyje, jiems į pagalbą atėjo Ru
sijos disidentai Sergejus Ko
valiovas, Aleksandras Lavu
tas, Tutjana Velikanova, Gle
bas Jakuninas ir kt. Lietu
viams reikėjo tik pristatyti 
Kroniką į Maskvą. Ją ten vež
davo seselė Nijolė Sadūnaitė, 
pats Sigitas Tumkevičius ir kt. 
Tučiau po kelių mėnesių ke
lionės į Maskvą tapo pavojin
gomis - reikėjo į traukinius 
sėsti ne Vilniuje ar Kaune, o 
kur nors Gudijoje. "Čia nusi
pirkdavau bilietą ir apie 20 
val. sėsdavau į traukinį ir 
ankstų rytą jau būdavau 
Maskvoje", - taip rašė S. Tum
kevičius (Nenugalėtoji Lietu
va, p. 104). Kitoje vietoje kun. 
Sigitas Tamkevičius rašė: 

"Sunkiai įsivaizduoju Kroni
kos leidimą, jeigu šalia nebūtų 
vienminčių: kun. A. Svarins
ko, kun. J. Zdebskio, kun. J. 
Kaunecko, kun. J. Lauriūno, 
kun. B. Antanaičio, kun. P. 
Račiūno, kuo. K. Žemėno ir 
kitų, su kuriais, reikalui esant, 
buvo galima viską aptarti" 
(Tamkevičius, S. LKB kro
nikos stebuklas 11 Lietuvos nai
kinimas ir tautos kova. 1940-
1998 l Sud. l. Ignatavičius. -
v., 1999, p. 477). 

O kunigas A. Svarinskas 
po iškilming_o kunigų J. 
Zdebskio, A. Seškevičiaus ir 
P. Bubnio pagerbimo Igliau
koje, kurį laiką tylėjo, prieš 
pat atlaidus per pamokslą pa
smerkė itin įžūlų melagį ateis
tą J. Aničą, atmetė jo šmeiž
tus prieš Bažnyčią ir jau 1976 
m. viešai paskelbė apie Molo
tovo-Ribbentropo pakto slap
tuosius protokolus. Kaipmat 
jis buvo iškeltas iš Igliaukos į 
Viduklę. 1976 m. rugpjūčio 
17 d., lydimas 120 igliaukie
čių, kun. A. Svarinskas atvyko 
į Viduklę. Žmonių padeda
mas čia suremontavo medinę 
Viduklės šventovę, kleboniją, 
parapijiečiams kalbėjo apie 
Lietuvos atgimimą, kuris jau 
nebe už kalnų. Tu.m atgimi
mui tiesti kelią kvietė per ti
kėjimo ir doros gaivinimą, 
Bažnyčios saugojimą. Jau at
virai, kaip tiesus, nesislaps
tantis kovotojas su blogiu, or-

ganizavo tikinčiųjų procesijas 
bažnytinių švenčių progomis, 
Vėlinių šventimą kapinėse, 

politinių kalinių ir tremtinių 
lankymą, paramą jų šeimoms, 
likusioms be maitintojo, kalin
čio sovietiniuose lageriuose. 

1978 m. lapkričio 13 d. 
kartu su kunigais Vincentu 
Vėlavičiumi, Sigitu Tumkevi
čiumi, Juozu Zdebskiu ir Jo
nu Kaunecku, Alfonsas Sva
rinskas įkūrė Tikinčiųjų teisių 
gynimo katalikų komitetą, ku
ris įsipareigojo: informuoti 
Bažnyčios vadovybę ir vyriau
sybę, reikalui esant, ir visuo
menę apie tikinčiųjų padėtį 
Lietuvoje ir kitose sovietinėse 
respublikose; paskirų tikin
čiųjų diskriminavimo faktus; 
siekti, kad sovietiniai įstaty
mai ir jų praktinis taikymas, 
susijęs su Bažnyčios ir tikin
čiųjų reikalais, neprieštarautų 
tarptautiniams SSRS susitari
mams; aiškinti kunigams ir 
tikintiesiems jų teises ir pa
dėti jas apginti; veikti viešai ir 
nesiekti jokių politinių tikslų" 
(Nenugalėtoji Lietuva. T.2. -
V., 1993, p. 56). Vėliau Komi
tetas tai ir darė. Rašė laiškus 
popiežiui, Lietuvos sovietinei 
vyriausybei, SSRS valdžios 
institucijoms, siuntė žinutes į 
Kroniką, kartais pavykdavo 
vieną kitą straipsnelį paskelbti 
ir Lietuvos viešojoje spaudoje. 

1982 m. Kybartų švento
vėje per pamokslą kun. A. 
Svarinskas kritikavo LKP CK 
pirmąjį sekretorių P. Griške
vičių, reikalavusį sustiprinti 
ateistinę propagandą Lietu
voje ir kuo greičiau likviduoti 
"religinius prietarus". Po to 
prasidėjo kunigo A. Svarinsko 
neregėto šmeižimo ir juodini
mo veikla. 1983 m. sausio 26 
d. kun. A. Svarinskas buvo su
imtas ir tų pačių metų gegužės 
6 d. nuteistas kalėti 7 metus 
lageryje ir 3 metus tremties. 
Iškalėjo penkerius su puse 
metų. 1988 m. JAV preziden
tas Ronald Reagan, viešėda
mas Maskvoje, papriekaišta
vo M. Gorbačiovui už kunigų 
persekiojimą ir kaip pavyzdį 
pateikė kunigo Alfonsą Sva
rinską, paprašė, kad jį iš kalė
jimo paleistų. 

Kunigas A. Svarinskas iš 
kalėjimo buvo paleistas, bet 
be teisės grįžti į Lietuvą. Per 
dvejus metus jis aplankė Vo
kietiją, Italiją, Ameriką, kitas 
Vakarų Europos šalis. Nuvy
kęs į Ameriką paprašė au
diencijos pas prezidentą Ro
nald Reagan, jam nuoširdžiai 
padėkojo už laisvę. Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę 
mons. A. Svarinskas grįžo į 
Lietuvą, tapo Lietuvos Aukš
čiausiosios tarybos-Atkuria
mojo seimo nariu. Rinkimus 
Lietuvoje 1992 m. laimėjus 
kairiesiems ir jiems atkūrus 
"nepriklausomą LTSR", grįžo 
į Lietuvos laisvės kovotojų 
prieš lietuviškąjį neokomu
nizmą gretas. 

PAREMKITE Tėviškės f)burius auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu. Iš anksto 
dėkingi - 'IŽ leidėjai 



''Volungė'' pradėjo 35-ąjį sezoną 

''Volungiečiai", viešėdami Bostono lietuvilĮ bendruomenėje, giedojo sekmadienio šv. Mišiose 
ŠV. Petro šventov~je 

DANGUOLĖ LELIENĖ 

Šį rudenį įprastinėmis 
penktadienio repeticijomis 
choras "Volungė" pradėjo 35-
ąjį savo veiklos sezoną. Vado
vė Dalia Viskontienė, apžvel
gusi svarbius volungiečiams 
vasaros įvykius, gražiai padė
kojo volungiečiams, prisidė

jusiems prie IX Dainų šven
tės organizavimo. 

Vasarą stipria banga nusi
ritusi Dainų šventė ir palikusi 
ryškų atminimą jos dalyvių 
širdyse, tarsi patvirtino, kaip 
svarbus lietuviui bendravimas, 
buvimas kartu, seni ir nauji 
susitikimai, ypač kai turi bend
rą pomėgį - dainą. Turbūt to
dėl prie ''Volungės" prisijun
gė dar 5 nauji dainininkai. Visi 
naujokai, savaip svarbūs cho
rui, bet ypač dainininkai 
džiaugėsi dviem naujais ir 
šauniais vyrukais - bosais, su
tvirtinusiais "Volungės" muzi
kinį pamatą. Jau pirmose re
peticijose Turasas Chomomaz 
visus sužavėjo ne tik žemu bei 
sodriu balsu, bet ir drąsiomis 
bei šmaikščiomis replikomis. 
Paklaustas, kodėl atėjo dai
nuoti, šis jaunuolis kukliai pri
sipažino tenorintis padėti tė
vui (Tud Chomomaz) greičiau 
išmokti dainuoti lietuviškai. 
Bosuojantis ir perspektyvus 
gal net solo partijoms, jauna
sis Gintautas Neimanas, vo
lungiečių Jūratės ir Gintauto 
Neimanų sūnus, į "Volungę" 
atsivedė ir kitatautę žmoną, 
fonetiškai išmokstančią lietu
viškas dainas. Ji puikiai papil
dė altų grupelę. Jaunoji Nei
manų pora tvirtino, kad abu 
labai mėgsta dainuoti, o susi
tuokus "tapome lyg ir per seni 
jaunimo chorui". 

Tęsiant senas bei geras 
tradicijas ir, pakvietus Bosto
no Šv. Petro parapijos atsa
kingiems veikėjams, šių metų 
paskutinįjį spalio mėnesio sa
vaitgalį volungiečiai viešėjo 
Bostono bendruomenėje, gie
dojo sekmadienio šventose 
Mišiose, o po to surengė nedi
delį koncertą. Porai dainų iš 
IX Dainų šventės repertuaro 
prisijungė ir Bostono "Giedo-

riai". "Tukios išvykos ir susiti
kimai teikia ne tik daug 
džiaugsmo dainininkams, bet 
yra ir būtinos, nes skatina kur
ti, rengti bendrus projektus" 
- tvirtino Dalia Viskontienė, 
nenuilstanti kūrėja, organiza
torė, muzikė ir t.t. Visus jos 
titulus sunku būtų ir išvardin
ti. Manau, kad daugelis skai
tytojų sutiks, kad esame pa
laiminti, kad šis nenuilstantis 
žmogus yra Thronto lietuvių 
bendruomenėje, kad turime 
kuo didžiuotis, kuo sekti... 

O Bostone choristus ma
loniai nustebino ne tik puikiais 
vitražais puošta Šv. Petro 
šventovė, nuoširdūs Bostono 
lietuviai, volungiečių pastan
gas bei sugebėjimus įvertinę 
gausiais plojimais, bet ir šven
tovės salėje iškabintos nuo
traukos, gausiai liudijančios 
apie lietuvybės puoselėjimą -
įvairius įvykusius renginius 
šiame Amerikos krašte. Iš 
nuotraukų žvelgė rugsėjo 
mėn. Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto prasidėjimo seserų 
surengtos Putnam gegužinės, 
pavadintos "Lietuvių susiarti-

galime rasti ne tik informaciją 
apie šios bendruomenės orga
nizuotus renginius, bet ir įro
dymus - nuotraukas bei vi
deosiužetus. 

Volungiečiai grįžo suža
vėti Bostono lietuvių darbštu
mu ir įsitikinę, kad 2012 me
tais čia planuojama surengti 
14-oji lietuvių šokių šventė 
bus dar vienas įsimintinas įvy
kis tautiečiams. 

Šiuo metu "Volungės" 
choras intensyviai ruošiasi jau 
25-ajam kalėdiniam koncer
tui, kuris įvyks š.m. gruodžio 
U d., 4 v.p.p. Turonto Prisikė
limo parapijos šventovėje. 
Šiai progai kompozitorius 
Leonidas Abaris dovanojo 
''Volungei" naują 12 dalių kū
rinį "Te Deum'', kurį volun
giečiai ir pristatys klausyto
jams. Vargonais "Volungei" 
akompanuos Turonto St. Mi
chael's katedros vargoninin
kas William O'Meara, kon
certavęs daugelyje pasaulio 
šalių ir žinomas kaip koncer
tinis atlikėjas. Bendroms gies
mėms pritars "Loretto Abbey 
Concert Band" mergaičių 

Šv. Petro šventod Bostone, papuošta puikiais vitrahlis 

nimo šventė" dalyviai. Taip grupė, kuriai diriguos Nijolė 
pat nuotraukos iš kitų rengi- Benotienė. Koncertui besi
nių, tokių kaip Tuutinės sąjun- ruošianti vaikų, "Volungės" 
gos 60-mečio bei Bostono kui- moterų ansamblis bei "Volun
tūrinių subatvakarių 50-me- gės" choras stengsis Jūsų ne
čia. JAV lietuvių bendruome- nuvilti. Tudėl maloniai kvie
nės Bostono skyrius turi savo čiame šią sekmadienio popie
internetinį puslapį, kuriame tę praleisti kartu su mumis. 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomo ji sąskaita ) 
Kasdieninių kintamųjų palūka nų 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.20% 
3 metų 2.75% 
4 metų 2.65% 
5 metų 3.25% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

1---------------l Neša metines ar sudėtines 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

1.75% 
1.65% 
2.00% 
2.40% 
2.65% 
3.05% 

PAPILDOMA TAU POMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasdien in ių 
pa l ūkanų čekių / ta upomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

palūkanos 

"G l C" l N D Ė L1 A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 
l metų 1.50% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.85% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERM INUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 dienų 
90-1 79 dienų 
180-269 d ienų 

1-------------1 270-364 dienų 
JAV DO LE RIŲ KAS DIENINIŲ l metų 
PALŪKANŲ 0.30% 2 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

3 metų 
PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 5 metų 
PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 

mažesniois nuošimčiais 
Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 

l metų 

3.50% 1------------1 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.20% 
4.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareika lavimą 

1--------------' 5 metų 

1.50% 
1.65% 
2.00% 
2.40% 
2.65% 
3.05% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENIN ĖS PAS KOLOS 
5.50% ir oukščiou 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiam i be įspė jimo 

HH 
PARAMA 

www. p arama .ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Pa lan kūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryta 
L IE TUVIŲ KR E D I TO K OOP E RATYVAS PARAMA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

"Jfl~~A~ 
DENTAL ~ lihutkfl 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Iluronlario St. 104-3945 Doug Leaven Blvd. 
Misi sauga, ON L5G 3H3 Mi issauga, ON LSN OA5 

......._ __ _. www.watersidedenlal.ca www.9tblincdentaJ.ca 
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9-0SPORTAS 

- LITHUANIAN 
- HERITAGE 

DAY 
+Join the Raptors for the first 

ever Lithuan ian Heritage Day! 

+Cheer on new Raptor Linas Kleiza 
and yourToronto Raptors 

+ Eve nt includes a post ga me 

SLINDAY 
meet and greet with an 

DEC 5, l :OOPM NBA persona lity* 

+Save up to 35% on tickets 

+ Tickets starting at $29** 

VISIT RAPTORS.COM/TICKETPASS CODEWORD: KLEIZA 
OR CALL 416-815-6078 OR 416-815-5479 

"NBA person:ality to be determined ata l:ater d:ate :and subjed to change. ""B:ased on one b:alcony se:at. Toronto 
R:aptor s :and :associ:at~d mark::: :and logos :arE! t~dem:arks, designs :and o1her forms o~intelledu:al property ofNBA 

properl1es Inc and 1he Toro nto R:aptors ©aJ10 NBA Proper-ties Inc. All nghts reser\'ed. 

Lukas Veržbickas -
Illinois kroso čempionas 

EDVARDAS ŠULAITIS 

"Atėjau, pamačiau, nuga
lėjau" - galėjo pasakyti Lukas 
Veržbickas po Illinois didžiųjų 
gimnazijų (3A klasės) kroso 
bėgimo Peorijos miesto, Det
weiller parko take. Jis 3 mylių 
nuotolį lapkričio 6 d. nubėgo 
per 13 minučių 54 sekundes, 
kas buvo 13 sekundžių grei
čiau nei praėjusiais metais, 
kai bėgikas tapo Illinois čem
pionu pirmą kartą. Luko re
zultatas buvo trečias geriau
sias per visą Illinois didžiųjų 
gimnazijų kroso istoriją. Ta
čiau Lukui nepavyko pagerin
ti Craig Virgin 1972-aisiais 
pasiekto rekordo - jam trūko 
tik 3.4 sekundžių. Dvi mylias 
Lukas bėgo rekordiniu grei
čiu, tačiau stiprus vėjas pasku
tinius 200 metrų trukdė pa
siekti rekordo. "Tie keli šim
tai metrų man neleido page
rinti 38 metus išsilaikiusio 
Illinois kroso rekordo. Aš tu
rėjau bėgti dar greičiau", - po 
lenktynių spaudos atstovams 
kalbėjo Lukas. Nepaisant šios 
nesėkmės, Illinois didžiųjų 
gimnazijų (3A klasės) istori
joje Lukas yra antrasis sporti
ninkas, du kartus iš eilės suge
bėjęs laimėti šias varžybas. Iki 
šiol tai buvo pasisekę 1997 ir 
1998 metais J orge Torres iš 
Wheeling vietovės. 

Prieš lenktynes apie per
galę kalbėjęs Jack Driggs iš 
York gimnazijos su Luku bėgo 
kartu tik varžybų pradžioje. 
Tačiau pabaigoje atsiliko 22 
sekundėmis (jo rezultatas -

14:16). Bronzos medalį su
griebė J ack Stapleton iš Oak 
Park (14:31). 3A klasės gim
nazijų lenktynėse varžėsi dau
giau nei šimtas bėgikų. Pasku
tiniajam jų 3 mylių nuotoliui 
įveikti prireikė net 17 minu
čių ir 35 sekundžių. Šiose 
lenktynėse dalyvavo visi ge
riausi Illinois gimnazijų bėgi
kai. Illinois valstija gyventojų 
skaičiumi yra maždaug 4 kar
tus didesnė nei Lietuva. 

Kadangi Lukas mokėsi ir 
vasarą, tai (jam sausio mėnesį 
bus 18 metų) kitą pavasarį 
baigs Sandburg gimnaziją Or
land Park, IL, o rudenį pradės 
lankyti universitetą. Jam sti
pendiją yra pasiūliusios kelios 
dešimtys JAV aukštojo moks
lo įstaigų. 

Nors kroso bėgimo varžy
bos jau baigėsi, tačiau Lukas 
dar šią žiemą rengiasi daly
vauti bėgime, rengiamame vi
sos Amerikos mastu. Tai "Ni
ke" ir "Foot Locker" bendro
vių organizuojamos prestiži
nės varžybos, kuriose Lukas 
jau anksčiau yra tapęs nugalė
toju ir buvo pripažintas ge
riausiu jaunuoju bėgiku visoje 
Amerikoje. Reikia manyti, jog 
ir šią žiemą jis pakartos anks
tesnes pergales, tik dar geres
niais rezultatais. Apie pasku
tinę Luko pergalę plačiai rašė 
bei jo nuotraukas iš lenktynių 
spausdino Čikagos didieji 
laikraščiai: Chicago Tribune, 
Chicago Sun-Time bei kiti. 
Nuo jų neatsiliko ir mažesnių 
Illinois miestų spauda. 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Kauno "Žalgiris" tęsia pergalių seriją 

Lietuvos krepšinio lygoje (LKL). Sekmadienį 
žalgiriečiai savo aikštėje principinėje dvikovo
je pirmavo nuo pat rungtynių pradžios ir nepa
liko vilčių amžiniems varžovams Vilniaus 
"Lietuvos ryto" krepšininkams - ir juos su
triuškino 85:60. Tai buvo 8-oji iš eilės "Žalgi
rio" pergalė LKL. Tuo tarpu "Lietuvos rytas" 
patyrė pirmą nesėkmę 6-ose rungtynėse. "Lie
tuvos rytui" nepasisekė ir Eurolygos varžybų 
C grupės rungtynėse sostinės "Siemens are
noje" Vilniaus "Lietuvos ryto" komanda susi
tiko su Stambulo "Fenerbahce Ulker" ko
manda, kuriai atstovauja ilgametis Lietuvos 
rinktinės puolėjas Darjušas Lavrinovičius, ir 
pralaimėjo varžovams rezultatu 75:81. Vilnie
čiai varžybose kol kas yra iškovoję vieną perga
lę ir patyrę penkias nesėkmes, sumažino gali
mybes patekti į kitą ratą. 

• Tarptautinėse Pert (Australija) dviračių 
tako Grand Prix varžybose viena geriausių pa
saulio dviratininkių Simona Krupeckaitė iško
voj o du aukso medalius sprinto ir keirino 
rungtyse. Tai yra prestižinės varžybos, į kurias 
susirenka profesionaliausios dviratininkės, 
kurių dauguma - pasaulio, olimpinės bei vals
tybinės čempionės ir rekordininkės. 

• Serbijoje vykusiose Europos stalo teniso 
čempionato mišrių dvejetų varžybose lietuvė 
Rūta Paškauskienė ir serbas Aleksandras Ka
rakaševičius iškovojo bronzos medalius. Nu
galėtojų titulą gynęs duetas pusiaubaigmėje 
1:4 (12:14, 9:11, 11:8, 4:11, 9:11) turėjo pripa
žinti Turkijos atstovės H. Melek ir serbo M. 
J evtovič pranašumą. 

•Atsakomas "JOOLA" Europos tautų ly
gos "Standard" poskyrio A grupės moterų 

Raimundąs ir Jonas Juodžiai, pirmą kartą 
dalyvavę Siaurės Amerikos baltiečių plau
kimo varžybose. Jie buvo vieninteliai lietuviai 
šiose varžybose N tr. M. Lorbergs 

stalo teniso rinktinių susitikimas tarp Lietuvos 
ir Portugalijos komandų. Vilniuje vykusiose 
varžybose Lietuvai atstovavo Europos čempio
nė ir daugkartinė Europos čempionatų prizi
ninkė Rūta Paškauskienė, Prancūzijoje besi
treniruojanti Lina Misikonytė bei vilnietės 
Eglė Stuckytė ir Ieva Jucevičiūtė. Mūsiškės 
nugalėjo po atkaklios penkių partijų kovos 
3:2. Po tašką Lietuvos rinktinei iškovojo R. 
Paškauskienė, L. Misikonytė bei E. Stuckytė 
ir L. Misikonytė. 

• Lenkijos Elblong mieste vyko greitojo 
čiuožimo Europos taurės III ratas - "Polonia 
Open Daubia Series". Čia susirinko net 14-os 
valstybių sportininkai bei svečiai iš Turkijos ir 
Kazachstano. Lietuvai atstovavo trys sporti
ninkai: Agnė Sereikaitė, Salvijus Ramanaus
kas ir Deividas Chmylka. A. Sereikaitė šiose 
varžybose tapo absoliučia nugalėtoja, t.y. lai
mėjo visų trijų nuotolių lenktynes. 

• Tarptautinėse sportinio ėjimo varžybose 
"Galinheiro GP" Portugalijos sostinėje Kristi
:g.a Saltanovič nugalėjo ketvirtus metus iš eilės. 
Sių metų "Galinheiro GP" varžybos vyko sta
dione, o moterys varžėsi 5000 m nuotolyje. 
Nugalėtoja tapusios K. Saltanovič rezultatas -
22 minutės 54.3 sekundės. 

• Elektrėnuose baigėsi penkių šalių Šiau
rės ir Baltijos šalių jaunių bei jaunimo van
densvydžio pirmenybės. Jaunių varžybas lai
mėjo Lietuvos jaunių rinktinė, baigmėje rezul
tatu 7:3 nugalėjusi Danijos bendraamžius. 
Trečioji vieta jaunių atiteko Švedijai, kuri 10:2 
sutriuškino Suomijos komandą. 

v • Lietuvos žolės riedulio federacijos 
(LZRF) šešių komandų vyrų uždarų patalpų 
taurės varžybų nugalėtoju tapo Širvintų "In
tos-Baltic Champingnons" kluba,_s, ba!gmėje 
2:1 privertęs pasiduoti Vilniaus SZK "Zuvėd
ros-Tauro" riedulininkus. Trečia vieta atiteko 
"Panevėžio" - Vilniaus "MSK Ardo" jungtinei 
komandai, kuri 5:3 privertė pasiduoti Širvintų 
sporto mokyklos (SM) auklėtinius. 

• Lietuvos plaukikas Vytautas J anušaitis 
Eindhoven (Olandija) prasidėjusiame 14-
ajame Europos plaukimo trumpajame baseine 
(25 m) iškovojo sidabro medalį. 29-erių metų 
kaunietis buvo antras 200 m kompleksinio 
plaukimo baigmėje. VP 

IŠ LIETUVOS SPAUDOS 

• Živilei Balčiūnaitei, Europos bėgimo 
maratono čempionei, ir jos treneriui Romui 
Sausaičiui įteikti Nepriklausomybės atgavimo 
20-mečio medaliai. Sportininkei taip pat įteik
tas 20,000 litų čekis bei Kūno kultūros ir sporto 
departamento medalis "Už sporto pergales". 

• Didžioji menkių žvejyba Klaipėdos mero 
taurei laimėti įvyko rugsėjo 25 d. Tai jungiasi 
prie kitų varžybinių dienų, pvz. Varėnoje - gry
bų, Palangoje - stintų; jos tampa tradicinėmis 
šventėmis, paįvairinančiomis miestų gyvenimus. 

• Kauno Nemuno saloje statoma Žalgirio 
sporto ir pramogų arena. Fasadą sudarys aliu
minio-stiklo sistema, pasižyminti estetika ir 
originalumu. 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NIAMAI 

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 

MISSISSAUGOJE 



Toronto Maironio lietuvių mokyklos 8 skyriaus mokiniai su 
mkt. Rima Žemaityte-Deiuliis ir pad. Vida Naudžiūnaite 

Ntr. A. Šimonėlienės 

IŠ MOKSLEIVIŲ KŪRYBOS 

Gelgaudiškio vidurinės mokyklos, Šakių rajonas, 
3 B klasės mokinių rašiniai iš ciklo Laisvės viltis. 

Atsiuntė mkt. Valerija Vilčinskienė 

*** 
Viltis - tai noras būti lais-

vu, nepriklausomu. Man Lie
tuva teikia gerumą, gyvybę ir 
meilę. Mes dar buvome negi
mę, žmonės kovojo už Lietu
vos laisvę. Lietuva - tai mūsų 
gimtinė ir ją gelbėjo visi, kurie 
ją myli. Visi šie žmonės nusi
pelno pagarbos. Mes nors ir 
mažais savo darbeliais sten
giamės prisidėti prie bendro 
tikslo. Mes piešiame, rašome, 
tuo parodydami, kokia brangi 
yra mūsų Tėvynė. Aš myliu 
savo gerąją šalį Lietuvą, čia 
gimiau, čia man patinka ir ji 
yra mūsų visų. Aš ją myliu visa 
širdimi. Geroji Lietuva man 
yra gražiausia, tai - mūsų že
mė. Ji geriausia iš visų šalių. 
Ji mano širdy, aš ją myliu. Mo
kytoj a mums daug kalbėjo 
apie Lietuvą, kaip čia viskas 
vyko, kaip žmonės gynė ją, už 
ją kovojo. Lietuva man bran
giausia visam pasauly. Ateina 
žiema, mes einame į lauką, 
žaidžiame su sniegu, maudo
mės jame. Čia viskas mūsų. 

Čia mano senelių, artimųjų, 
tėvų, mūsų namai. Lietuva 
man - patys artimiausi žmo
nės, tai mama, tėtė, broliai, 
seneliai. Čia auga medžiai, 
kai žiemą juos apsninga, jie 
virsta baltaisiais medžiais. Cia 
auga ir žydi gėlės. Lietuva, tu 
esi pati geriausia iš visų šalių. 
Tu man leidi galvoti, mylėti. 
Aš tau jaučiu gerumą, švel
numą ir meilę. Tu - pati ge
riausia gimtinė. Aš myliu tave. 

Ieva Rimaitė 

*** 
Man patinka Lietuva. Aš 

ją visada labai mylėsiu. Meilė 
Lietuvai yra mano širdyje. 
Lietuva - visų vaikų pasaulis. 
Jei išvažiuočiau iš Lietuvos, 
prisiminsiu ją visada ir nepa
miršiu jos. Ir niekada nepa
miršiu pirmo Lietuvos prezi
dento Antano Smetonos ir 
mūsų tautiškos giesmės. Svar
biausia Lietuvai yra laisvės 
viltis, kurios ji negali prarasti. 
Visiems lietuviams patinka 
Lietuva. Aš ją myliu. 

Deivydas Bastys 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking") 

(905) 333-5553 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrec1ion Rd. Toronto O M9A SG l 

Fondas 
Foundation 

Tel. : 416- 9-5531 

Elektroninis paštas: klfondas@on.aibn.com 

l er 47 metus Jūsit sutelkt.as 5.03 mln. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.42 mln. dol. pelno lietuvybės 
išlaikymui Kanadoje, humanitalinei pagalbai Lietuvoje 

bei stipendijoms lietuviif studentams. 

Remkime Kanados lietuvių fondą! 
Prisiminkime mūsų Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose! 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 1 O v.r. iki 4 v.p.p. 
Telefonas atsakomas nuo pirmad. iki penktad. tarp 9 v.r. ir 5 v.p.p. 

Išrašome pakvitavimus atleidimui nuo pajamų mokesčių. 
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;&f JAU~IMO ZODIS 
Už Lietuvos ribų 

Kanados lietuvių jaunimo sajunga atšventė savo 35-mečio jubiliejų 

KWS 35-mečio šventėje š.m. lapkričio 6 d. Toronto Prisikėlimo parapijoje dalyvavo būrys 
buvusių valdybos pirmininkų. Iš k. Jurgis Valaitis, Vytas Ruslys, Tomas J~naitis, Saulius 
Simonavičius, Paulius Kuras, Rūta Samonytė, dabartinis pirm. Danielius Sarūnas, Laima 
Beržinytė-Šeškuvienė, Tomas Kuras, Onutė Stanevičiūtė-Mills, Matas Stanevičius 

VIDA NAUDŽIŪNAITĖ 

Kartais sunku patikėti 
kaip greitai laikas bėga, die
nos prabėga kaip viena minu
tė, jau greitai miestus užklos 
baltu sniegu ... Štai ir per tą 
laikotarpį Kanados lietuvių 
jaunimo sąjunga (KLJS) su
laukė savo 35 metų jubilie
jaus. 35 metai - tai didelis pa
siekimas. Tai reiškia, kad Ka
nadoje gyvenantis lietuvių kil
mės jaunimas jau bent tiek 
laiko dirba tėvynės labui, ska
tina jaunimą būti aktyviu lie
tuvių bendruomenėje, platina 
KLJS valdybos veiklą, stipri
na ryšius su kitomis pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungomis 
ir daug kitų darbų. Visa tai 
darėm ir toliau darom su pil
nu noru, norėdami artimiau
siai susipažinti su lietuvių kil
mės jaunimu, lietuviška kul
tūra ir tradicijom. Norim įro
dyti, kad galima būti lietuviais 
už Lietuvos ribų. Kai 1975 m. 
buvo įsteigta KLJS (tačiau ga
lima laikyti pradžią net 1963 
m., kai buvo sukurta Kanados 
lietuvių bendruomenės jauni
mo sekcija), jos tikslas buvo 
paveikiai organizuoti Kana
dos lietuvių jaunimo veiklą, 
dirbti Lietuvos labui ir ugdyti 
šio krašto vadovus. Mūsų tiks
las iki šiol liko tas pats. 

Dabartinė KLJS valdyba 
smarkiai dirbo besiruošdama 
35-mečio šventei - norėjom 

iškilmingai paminėti šią ypa
tingą Sąjungos istorijoje aki
mirką ir geriau supažindint 
bendruomenę, jaunesnes ir 
vyresnes kartas, su Sąjungos 
veikla. Daug valandų pralei
dom archyvuose ir apskritai 
ieškant istorinių KLJS dalelių. 
Ieškojom nuotraukų, straips
nių, laiškų, kongresų žymių ir 
visko, ką tik galvojom būtų 
naudinga ir įdomu parodyti 
lietuvių bendruomenei. 

Šventėje, kuri įvyko š.m. 
lapkričio 6 d. Prisikėlimo pa
rapijoje, Toronte, dalyvavo 
per 150 žmonių. Tai yra fan
tastiška, tikrai daugiau negu 
tikėjom. Prieš oficialios prog
ramos pradžią, buvo galimybė 

svečiams apžiūrėti KLJS veik
los parodą, pabendrauti ir pa
ragauti labai skanių užkandė
li ų. Norime išreikšti didelę 
padėką buvusiam KLJS pir
mininkui Vytui Rusliui (kuris 
yra virėjas pagal profesiją) už 
maisto paruošimą. Vakaro 
programą vedė Petras Vaičiū
nas, dabartinis Pasaulio lietu
vių jaunimo sąjungos ir buvęs 

Ilgiausių metų, pasigardžia
vom Natalijos Šiaučiulytės ir 
Vyto Ruslio pyragais, ir buvo 
proga toliau pabendrauti ir 
linksmintis. 

KLJS valdyba yra be galo 
daug kam dėkinga už jų pa
galbą rengiant šį jubiliejų. 
Esame ypatingai dėkingi bu
vusiems valdybos nariams, ku
rie įteikė medžiagų veiklos 

KLJS 35-mečio jubiliejuje š.m. lapkričio 6 d. susitiko 1977-
1979 valdyba. Iš k. Paulius Kuras, Danguolė Juozapavičiūtė
Breen, Nijolė Gverzdytė-Simonavičienė, Jurgis Valaitis 

KLJS valdybos vicepirminin
kas. Sulaukėm sveikinimų iš 
Lietuvos respublikos amba
sados Kanadoje, Kanados lie
tuvių bendruomenės ir šven
tės mecenatų. Buvo labai įdo
mu ir malonu gauti sveikini
mų iš kitų šalių lietuvių jau
nimo sąjungų - JAV, Australi
jos, Urugvajaus, Venezuelos, 
Graikijos bei iš Pasaulio lietu
vių jaunimo sąjungos. 

Šio vakaro paskaitininkas 
buvo pirmasis KLJS pirminin
kas po 1975 m. Sąjungos įstei
gimo - Jurgis Valaitis. Jis api
būdino sąjungos veiklą, kai ji
sai vadovavo - pasiekimus ir 
iššūkius. Patvirtino svarbą jau
nimui priklausyti Sąjungai ir 
kartu dirbti lietuvių jaunimo 
ir Lietuvos labui. Taip pat ypa
tingai paragino sustiprinti ry
šius su vakarų Kanados lietu
vių kilmės jaunimu ten, kur 
jis daugelį metų gyveno ir ug
dė to rajono lietuvių bend
ruomenę. Programa pasibaigė 
šampano tostu, sugiedojom 

parodai ir 35-mečio knygelei, 
ir Ramūnei Jonaitienei, Livi
jai Jonaitytei ir Dainai Pute
rienei už pagalbą ruošiant pa
rodą bei Jurgiui Kuliešiui už 
knygelių spausdinimą. Labai 
dėkojam Tėvams pranciš
konams už leidimą naudotis 
jų patalpomis. Ačiū KLB ir 
KLF už patarimus bei paramą 
ir savanoriams Linai J aglo
witz, Julijai Šimonėlytei, Vai
dai Simonavičiūtei, Rudy 
Szwarc, Julijai Degutytei ir 
Linai Samonytei. 

Dar kartą dėkojam šios 
šventės mecenatams: Hamil
tono lietuvių kredito koopera
tyvui TALKA, Lietuvių kredi
to kooperatyvui PARAMA, 
KLB Toronto apylinkei, Prisi
kėlimo kredito kooperatyvui. 
Ačiū tiems, kurie kartu su mu
mis atšventė šią gražią KLJS 
akimirką ir mus nuolat palai
ko. Jūsų parama tikrai įverti
nama. Jaunimas yra mūsų visų 
ateitis! 

(Ntrs. J. Stolarz) 
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MIRTIES PRANEŠIMAS 

A t A 
JULUA PAVILONIENĖ, 

gimusi 1919 m. lapkričio 6 d. Ramygaloje, Lietuvoje, mirė 
2010 m. lapkričio 22 d. Coquitlam, BC, sulaukusi 91 m. 
amžiaus. Anksčiau mirė jos vyras Bronius (1988) ir sūnus 
Albertas (1997). Liko sūnus Romas ir jo žmona Wendy, 
vaikaitis Steven ir žmona Aly, provaikaitis Logan. Julija 
gyveno Willowdale, Ontario, iki Broniaus mirties, tada iš
sikėlė į Britų Kolumbiją, prie Vankuverio gyventi arčiau 
sūnaus. Velionė palaidota šalia vyro ŠV. Jono lietuvių kapi
nėse. 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

A t A 
GEDIMINAS JUOZAPAS 

PODERYS 
Mirė 2010 m. lapkričio 13 d. Sault Ste. Marie, ON, su

laukęs 71 metų. Gedulinės Mišios įvyko lapkričio 17 d. St. 
Jerome's šventovėje. Velionį iškilmingai palydėjo Ontario 
Provincijos Policija; Knights of Columbus; Sault Search & 
Rescue. Jis palaidotas Holy Sepulchre kapinėse. 

Liūdi šeima - žmona Dana (Girdzevičiūtė); dukra 
Nancy (Gary) Richer; sūnus Gedmutis (Dina); dukra 
Aušra (Rene) Gagnon - visi iš Sault Ste. Marle; sūnus 
Kęstutis iš Samia. Liūdi vaikaičiai - Kristina, Darius, 
Karlee, a.a. Lita, Lukas ir Marcus. 

Anksčiau mirę tėvai Salomėja ir Kazimieras; brolis 
Kęstutis; liūdi seserys su šeimomis - Audronė (a.a. Fer
nandas) Albrechtas, Sudbury, Linda (Andy) Karklins, 
Burlington; Saulė (dr. Lou) Piro, Fairport, NY; Giedra 
(Edmundas) Norkus, Turonto; uošvė Viktorija (vyras a.a. 
Ignas) Girdzevičius, Sault Ste. Marie ir daug giminių 
Lietuvoje. 

Šeima 

(nuo 1919 metų) 
A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

~< E S JV\ l ~l Ja\ S 
A R'f STUDtO 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 
konsultacijos 

• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesmlnas@hotmall.com 

A t A 

RAIMUNDUI NAMIKUI 
mirus, 

gilią užuojautą reiškiame jo žmonai ELENAI, 

sūnums - JUOZUI ir SIMONUI bei visiems gi
minėms. 

Liūdim.e kartu -

Rimas, Jonas ir Rima Geležiūnai 

Staiga ir netikėtai atsiskyrė 
iš gyvųjų tarpo 

A t A 

KOSTAS RAŠYMAS 

Reiškiame nuoširdžiausią užuojautą jo mylimai 

žmonai ALESEI, sūnums -ANTANUI ir ALGIUI 

su šeimomis bei visai plačiajai giminei -

Petras ir Zuzana Jonikai 

Visuotinis pasaulio blogis 
Atkelta iš 4-to psl. 

L Simno stribai Liepak.o
jų kaime kautynėse nukovė 21 
partizaną. Jų kūnai dvi dienas 
gulėjo Simno aikštėje. Par
torgas Antanas Kvederavi
čius, užsilipęs ant nukauto va
do krūtinės, pasak.ė kalbą vi
siems čia susirinkusiems, 
siaubo sukaustytiems žmo
nėms. 

2. Krekenavos stribai Ti
chomirovas ir Volkovas tardė 
Marijoną J akaitienę, traišky
dami durimis moters pirštus. 
Šie tardytojai naudojo vidur
amžių būdus, uždėdavo ant 
galvos lanką ir jį veržė varžtu. 
Pamažu traiškydami kaukolę. 
Tichomirovas dabar gyvena 
Utenoj, o Volkovas Panevėžy. 

3. Krekenavos stribai An
tano Vepšto sodyboje išpjovė 
visą šeimą - tris sūnus ir dvi 
dukras jų pačių dalgiais. Sude
gino kartu su sodyba. 

4. Viešintų stribai - Gri
gorijus, Andriejus ir Vasilijus 
Gramak.ovai, broliai Afanas
jevai, Volkovai, Prusakovai, 
Papliovkinai, Ipatovai, Do
rondovas, Ivanilkovas ir Ci
bulkinas, vadovaujami leite
nanto Naprijenkos, nužudė 
naujakurius Kavaliauską ir 
Kazlauską, Bronių Tumkevi
čių, aštuoniolikmetį vaikiną 
Didžiariekį, du valstiečio Peč
kaus sūnus. 

5. Panevėžio enkavedistas 
Ivanas Didenko, didžiuoda
masis, savo dokumentuose ra
šė, kad dalyvavo akcijose, ku
riose buvo nušauta 130 parti
zanų, suimta gyvų - 24, ryši
ninkų-91. 

6. Šimonių miestelyje 
1947 m. gegužės 3 d. stribas 
Pūrelis valstietį Vytautą Aidu-

ką "pribaigė peiliu per gerk
lę". Lavoną nurengė ir su
maitojo. 

7. Rainiuose žiauriai nu
kankintų 76 žmonių egzekuci
joje dalyvavo enkavedistai 
Raslanas Kabaila, Vaitkus, 
prižiūrėtojai Žutautas, Valiu
šis, sadistė Balinskaitė. 

8. Zarasuose komisaras 
Petrovas, kalėjimo viršininkas 
Babrovas, milicininkai Kras
novas ir Tuuklis, sadistė Kosa
lapova padegė kalėjimą ir 239 
gyvenamuosius namus, su
šaudė kalinius Petniūną, Gab
riusevičių, pulkininką Pašilį, 
mokytoją Algirdą Šakalį ir 
Vaclov~ Maskoliūną. 

9. Ziauriai kankino tardo
muosius čekistas Martavičius 
- 'Thuragėje, Krašomas ir Ko
solapovas - Panevėžyje, Kazys 
'Ifinkūnas -Tulšiuose, enka
vedistai Gudauskas ir Stuk
liškis -Marijampolėje. čekis
tas Mikalauskis - Kaune, Šan
čiuose. 

10. Endriejavo valsčiuje 
siautėjo Kulių stribai Ignas 
Stropus, Juozas ir Vaclovas 
Žemguliai, Zigmas, Vytas ir 
Albertas Papieviai, kurie žiau
riai nužudė Dargį, Venslaus
ką, brolius Narmontus, Jus
tiną Lukauską, šaulius Ticą ir 
Žalimą, sudegino jų sodybas. 

Uoliai okupantams tarna
vo Vidiškių stribai Ukmergės 
rajone. Nušautą nežinomą 
partizaną numetė ant grindi
nio. Po kelių dienų, surišę ko
jas grandine, arkliu nutempė į 
žvyrduobę. Užbarstė žvyru 
taip, kad lavoną sugraužtų 
valkataujantys šunys. Stasį 
Butkų žiauriai nukankino - iš
pjaustė Gedimino stulpus nu
garoje, sulaužė kaulus (p. 
368). Visiems žvėriškumams 

Lietuvos geležiniai 
kryžiai 

Laukas, kelias, pieva, kryžius, 
Šilo juosta mėlyna, 
Debesėlių tankus ižas 
Ir graudi graudi daina. 

Jonas Aistis 

Suvalkija 

Vilkaviškio raj. Pilviškių ka
pų kryžiai. Perpiešė č. K.ont
rim.as, 1987 
Ntrs. iš česlovo Kontrimo lei

dinio Lietuvos ge"lef.iniai 
kryžiai 

Vidiškėse vadovavo leitenan
tas Štaras, vietinių teigimu 
pats išžudęs trečdalį partiza
nų. Vaikšto gyvas ir sveikas, 
nieko nežinantis, tik "stovėjęs 
sargyboje" . 

Padegtose sodybose gyvus 
į ugnį dzūkus sadistai mėtė 
Klepočių ir Ryliškių kaimuo
se. Cekistas Alfonsas Vtlimas, 
kuriam žmonių šaudymas 
buvo virtęs aistra, iki karo 
pradžios sušaudė 37 žmones. 
Sąrašą užbaigti reikėtų jaučio 
odos. Visi faktai pagrįsti nuro
dytais pradiniais šaltiniais 
(straipsniai laikraščiuose, 
knygose). Žmonių, aktyviai 
diegusių Lietuvoje nekrosa
dizmą, teisingumas dar nepa
siekė. Nekrosadistai - stribai 
ir jiems prilygstantys individai 
- triumfuoja ir atvirai mėgau
jasi savo aukų krauju atpirkta 
Laisve. Įdomu, kiek toks ana
chronizmas gali tęstis? 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems i mienį ir atvykstantiems i Kanadą. Skambinti 
Mariui Rusblui tel 416 588-2808 ert. 26 dienos metu. 



DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

Looking for insurance to cover your 
funeral expenses and finai costs? 

• No medical exams -
receive appraval in 2 days. 

,.. lf you are between 40 and 85, 
l can help you even if you were 
declined in the past. 

Galime -

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
Tel. 416-917-9424 el.paštas: 

daliavask@ąmail.com 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

<mJ Hrs. or Less 

~o©~ 
905.424.1133 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0 :(416) 236·6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sym patico.ca 

sutton group· 
assurance realty Inc., 
Broke rage• 

• 'H>EPEHDEHnYOWNED~OOPERAlED 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fax: (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2010 m. gruodžio 1, 15 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

201 o m. gruodžio l, 15 d.d. 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštin ę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* s300* off for l parcel off 

* coupon is valid only at " Margutis-Pysanka„ head off1ce. 
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A.a. Velionę pažinojęs skubu pranešti, kad lapkričio 21 d. 
Ormond Beach, FL, mirė žinoma solistė ir vietinė visuomeni
ninkė, 1917 m. gimusi Jmė Krištolaitytė-Daugėlienė. Velionė 
1943-1944 m. Vilniaus operoje dainavo Martą, Gildą, Violetą ir 
Frasquitą; išeivijoje - 1957 m. pirmajame ČikagŪs Lietuvių operos 
"Rigoletto" pastatyme dainavo Gildą. Anksčiau su vyru gyvenusi 
Klyvlande, OH, muzikiniame išeivijos gyvenime koncertavo, buvo 
išleidusi dainų ir arijų plokštelių. 2009 m. palaidojo savo vyrą, vi
suomenininką Joną Daugėlą. Laidotuvėmis rūpinasi ją globojęs 
Lietuvių klubo pirmininkas Juozas Baltrus, jmb94tt@aolcom. 

Antanas Dundzila, Port Orange, FL, JAV 

~~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 

komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www. affili ated i nsur ance .ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L..akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Atitaisymas. 'IŽ nr. 44, 15 psl. išspausdintoje "Padėkoje" pa
rašyta "Audra Katarina Stanevičius-Mills gimė 2010 m. lapkričio 
12 d." Turi būti spalio 12. Buvo gautas klaidingas rankraštis. Red. 

l 

VIETOJ KALĖDINIŲ 
SVEIKINIMŲ ATVIRUKAIS 
įsirašė į bendrą sveikinimą ir 
paaukojo Tėviškės žiburiams: 

$50 - Adolfas Sekonis, 
Hilda Simanavičienė, Jonas 
Karaliūnas, St. Catharines, 
ON, Viktoras ir Rita Navic
kai ir šeima, Arnprior, ON; 
$40 - Ona, Vladas ir sūnus 
Mindaugas Keziai, Ancaster, 
ON; $35 - Roma Pleinienė; 
$30 - Petras ir Zuzana Joni
kai, Vladas ir Turesė Šleniai, 
Margarita ir Justinas Zubric
kai, Viktoras Skukauskas ir 
duktė Danutė; $25 - Irena 
Nacevičienė ir šeima, Jūratė 
ir Mark Ignatavičiai, Adolfas 
Kanapka, Wasaga Beach, 
ON, Vytautas Montvilas, 
Vincas Kolyčius; $20 - Aldo
na ir Vladas Vaitoniai, Adelė 
Dobienė ir Audra, Vincas, 
Valė ir Jonas Baliūnai, Moni
ka Povilaitienė, Albina Au
gaitienė ir šeima, Adelė ir 
Eugenijus Ąbromaičiai; $15 
- Kristina Zutautienė ir sū
nūs; $10 - Bronė Galinienė, 
Janė ir Julytė Macijauskai. 

AUKOS l 
Šv. Jono lietuvių kapinėms 

aukojo: $200-L.V. Pevcevičiai, 
l. Jakowich; $100 - M. Vensku
vienė, S.L. Olekos, A. Žvirblie
nė (a.a. S. Žvirblio 11-ųjų mir
ties metinių paminėjimui), M. 
Povilaitienė (a.a. Povilaičių ir 
a.a. Lukoševičių šeimų atmini
mui),z $50 - J. Bematavičienė. 

sv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui $50 aukojo l.P. 
Zubai. 

Vasagos ir apylinkės Mo
terų būrelis Tėviškės žiburiams 
Kalėdų proga aukojo $100. 

Vasagos ir apylinkės Pensi
ninkų klubas Tėviškės žiburiams 
Kalėdų proga aukojo $100. 

A.a. E.K. Kalasauskų 
atminimui sesuo Stefanija 
Tėviškės žiburiams aukojo $50. 
DRIVERS: AZ Tuam. Good Pay 
& Great Miles. Steady Year 
Round Work. Newer Model 
Equipment. Full Benefits Plan. 
800-397-2627. 

M l L M A N T A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 
Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų ka lbą 

(Federalinės valdžios akredituo ta vertėja) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
T 647 342 7301F647435 7528 E info@milmantasimmigration.com 

UŽSIPRENUMERUOKITE 
---~ 

•• TĖVIŠKĖS ŽIBURIUS~~ 
Norintiems susipažinti "Tėviškės žiburiai" 

siunčiami nemokami šešias savaites 

Vardas, pavardė 

Gatvė 

Miestas P rovi n c ij a(Vals t . 

Telefono n um eris E-paš to adresas 

SIŲSKITE ŠIĄ ATKARPĄ ADRESU: 
TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 
2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON 
LSC 1T3, Canada 

P ašto ko das 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Su Adventu pradėti nau

jieji liturginiai metai, kurie Lie
tuvos vyskupų paskelbti Dievo 
Gailestingumo metais. Juos pra
dėjome švęsti ir savo parapijose. 

• Lapkričio 20 pakrikštyta 
Anthony ir Ritos (Ankutės) Dui
vesteyn dukrelė Maya-Analise. 

• Lapkričio 27, šeštadienį, 
iš Gerojo Ganytojo šventovės 
palaidotas a.a. Raimundas Na
mikas, 75 m. amžiaus. Jo liūdi 
žmona, sūnūs ir visi giminės. 

• Lapkričio 28, sekmadie
nį, Punske palaidota a.a. Stasė 
Ramanauskienė, 62 m. amžiaus, 
brolienė mūsų parapijiečio Jur
gio Ramanausko. 

• Gruodžio 3 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą dieną 
Lietuvos kankinių šventovėje 
Mišios bus ir p9 pietų 3 valandą, 
o po Mišių - VSventoji Valanda 
prie išstatyto Svenčiausiojo. 

• Adventiniai susikaupimai 
mūsų šventovėse bus gruodžio 
4 ir 5 d.d. Juos ves kun. Audrius 
Mikitiukas,_, Jonavos dekanato 
dekanas ir Sv. Jokūbo apaštalo 
par. Jonavoje klebonas. Lietu
vos kankinių šventovėje - gruo
džio 4, šeštad., 11 v.r. Mišios su 
pamokslu. (Autobusėlis tą die
ną maldininkus paims nuo "Vil
niaus rūmų" 10.15 v.r. ir parveš 
atgal po pamaldų); gruodžio 5, 
sekmad. - pamokslai sekmadie
ninių Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma abi dienas prieš 
ir po pamaldų. Delbi miesto Šv. 
Kazimiero šventovėje susikau
pimas bus gruodžio 4, šeštad., 3 
v.p.p. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias. Wasaga Beach mies
to Gerojo Ganytojo šventovėje 
susikaupimas bus gruodžio 5, sek
mad., 2 v.p.p. Išpažinčių bus klau
soma prieš Mišias. 

• Wasaga Beach LB apy
linkė ruošia tradicines Kūčias 
Gerojo Ganytojo patalpose 
gruodžio 18, šeštadienį. To sa
vaitgalio sekmadieninės Mišios 
irgi bus šeštadienį, 2 v.p.p., o 
Kūčios - 3 v.p.p. Kūčių bilietas 
asmeniui $10. Bilietus galima 
užsisakyti sekmadieniais po Mi
šių kavinėje arba pas Rūtą Poš
kienę tel. 705 429-0790. 

• Šios parapijos KLK mo
terų draugijos skyrius gruodžio 5, 
sekmadienį, švęs savo metinę 
šventę ir iškilmingai su vėliava 
dalyvaus 11 v.r. Mišiose. Po Mi
šių Anapilio parodų salėje 12 v.d. 
bus vaišės, kurių pradžioje - rašy
tojo Antano Šileikos paskaita. 
Bus ir loterija. Įėjimas - $15. 

• Anapilio knygyne plati
namos knygelės vaikučiams, 
įvairios garsaplokštės ir vaiz
daplokštės, automobiliams lietu
viški lipinukai, kalėdinės atvirutės 
ir kalėdaičiai (plotkelės ). 

• Mišios gruodžio 5, sek
mad.: 9.30 v.r. už čepų ir Kalpo
kų mirusius; 11 v.r. už parapiją; 
Vasagoje Gerojo Ganytojo šven
tovėje, gruodžio 5, sekmad., 2 
v.p.p. už a.a. Vytautą Senkų; Del
hi Sv. Kazimiero šventovėje, 
gruodžio 4, šeštad., 3 v.p.p. prašant 
Veronikai Cvirkienei sveikatos. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ ad
ministracija bus atidaryta iki 
gruodžio 5 d. sekmadieniais, 
po 9.30 v.r. pamaldų iki maž; 
daug l v.p.p. Užsisakykite TZ, 
apmokėkite prenumeratas bei 
skelbimus, užsakykite kalė
dinį sveikinimą! 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

•Kviečiame visus Advento 
ketvirtadieniais prieJ vakarines 
šv. Mišias, 6 v.v. į Svč. Sakra
mento adoraciją. Tai geriausias 
būdas išgyventi Jėzaus laukimą 
ir švęsti susitikimą su Juo šv. 
Mišių aukoje. 

• Parapijos jaunimas pla
nuoja organizuoti kalėdines do
vanėles Lietuvos neturtingiems 
ir našlaičiams vaikams. Dėko
jame Karolinai Šiaučiulytei ir 
Lidijai Puterytei už parodytą 
iniciatyvą ir kviečiame jungtis į 
organizuojamą veiklą: gruodžio 
5-12 d.d. bus galima gauti dau
giau informacijos, atnešti "batų 
dėžes", pripildytas kalėdinių 
dovanų vaikams, prie specia
laus stalo parapijos salėje. Pra
šome drąsiai klausti ir daly
vauti. Info. k siauciulis@hot
mail.com ir lidija.puteris@g 
mail.com. Laukiame jūsų. 

• Parapijos raštinėje gali
ma įsigyti tradicinių kalėdaičių. 

• Prisikėlimo parapijoje 
organizuojamas Naujųjų metų 
sutikimas - 2010 m. gruodžio 
31, penktadienį, Prisikėlimo 
parapijos salėje - 7 v.v. šv. Mi
šios; 7.45 v.v. kokteiliai, vaka
rienė su vynu, šokiai, mokamas 
baras, smagi muzika, šaltas bu
fetas, šampanas. Bilietai par
duodami parapijos salėje po 
kiekvienų Mišių arba pas J. 
Vingelienę 416 233-8108. Kai
na $100. 

• Dėkojame Vilijai Bijū
naitei, kurios kortelių pardavi
mas nuo 2009 Advento iki 2010 
Kristaus Karaliaus šventės Lietu
vos alkaniems sukaupė $218.25 

• Palaidota Rita Galinaus
kienė (57 m.). Paliko vyrą Ro
maną ir sūnų Tomą, brolius 
Viktorą ir Petrą Razgaičius ir 
seserį Liną Razgaitytę. 

•Mišios sekmad., gruodžio 
5: 8 v.r. už a.a. Aldoną Skrups
kienę; 9 v.r. už a.a. Rimą Stri
maitį; 10.45 v.r. už a.a. Vladą 
Kobelskį, už a.a. Petrą Augaitį, 
už a.a. Juozą Mickevičių; 12.15 
v.d. už a.a. Juozą Žemaitį. 

Savo brolio a.a. Leonardo 
ir brolienės a.a. Blanche Gra
bošų atminimui Irena Ross Tė
viškės žiburiams aukojo $50. 

A.a. Raimundo N amiko 
laidotuvių proga Jonas ir Birutė 
Sveros Tėviškės žiburiams au
kojo $75. 

"Ateikite visi!" 25-asis 
Prisikėlimo parapijos kalėdi
nis koncertas įvyks sekmad., 
gruodžio 12, 4 v.p.p. Programo
je komp. L. Abariaus naują kū
rinį TeDeum atliks "Volungės" 
choras, dalyvaus parapijos vaikų 
choras, įvairūs solistai, kankli
ninkai, Loretto Abatijos pučia
mųjų ansamblio narės. 

IEŠKOME AUKLĖS pilnu 
laiku naujagimiui Burlingtone. 
Gali gyventi kartu arba atski
rai. Skambinti tel. 4156 951-
6274. 

NUOMOJU vieną kambarį su 
baldais $350. Annette St., ne
toli Lietuvių Namų. Tel. 647 
344-8317. 

BUTAS - Rytų Mississauga. 
Kambarys su privačia vonia ir 
bendrai visas namas; vieta au
tomobiliui. Skambinti tel. 905 
897-0068. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį antro Ad
vento pamaldos su Šv. Komu
nija įprastu laikg, 9.30 v.ryto. 

• Kalėdinės Sv. Komunijos 
pamaldėlės Labdaros slaugos 
namuose vyks antrad., gruo
džio 7, 11 v.r. Ateinantį sekma
dienį galėsite pasiimti 2011 m. 
aukų vokelius. 

• Vaikų kalėdinių pamal
dėlių repeticija įvyks šeštad., 
gruodžio 11, 1 v.p.p. Vaikų Ka
lėdų pamaldėlės vyks sekmad., 
gruodžio 12, 1.30 v.p.p. 

• Parapijos tarybos kalėdi
nis posėdis - antravdienį, gruo
džio 14, 7.30 v.v. Zilinskų na
muose. 

• Kūčių vakaro Šv. Komu
nijos pamaldos vyks penktadie
nį, gruodžio 24, 5 v.p.p.; Kalėdų 
dieną ir sekmadienį, gruodžio 26 
(Boxing Day) pamaldų nebus. 

•Pirmos Naujų 2011 metų 
pamaldos su Šv. Komunija vyks 
sekmadienį, sausio 2, 9.30 v.r. 

• Parapijos Kalėdų žinia
raštyje paskelbtos 11 mėnesių 
aukos parapijai. 

Lietuvių Namų žinios 
• LN valdybos posėdis gruo

džio 9 d., 7.30 v.v. LN posėdžių 
kambaryje. 

• Kviečiame visus į šventinius 
renginius Lietuvių Namuose: Kalė
dinis vaikų koncertas gruodžio 5 d., 
2v.p.p.; kalėdinė šventė mažiesiems 
su Kalėdų seneliu, pasaka-muziki
nė inscenizacija Katinėlis ir gaidelis 
- gruodžio 19 d., 2 v.p.p. Vaikučius 
registruoti iki gruodžio 15 d. Skam
binti Rūtai Snowden tel. 905 821-
0157, el.paštas: rutasnowden@ 
rogers.com. 

• Ateinantį sekmadienį pietūs 
- Vytauto Didžiojo menėje. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Kviečiame visus į Kalėdų 
eglutę, kuri įvyks gruodžio 11 d., 
9.30 v.r. Prisikėlimo parapijos 
salėje. Mokiniai renkasi 9 v.r. Bus 
Kalėdų senelis, loterija, vaišės ir 
mokinių pasirodymai. Prašome 
aprengti vaikus šventiniais dra
bužiais. Bus renkamos aukos Kau
no arkivyskupijoje veikiantiems 
Vaikų dienos centrams. Norintys 
padovanoti laimikių loterijai, 
prašomi skambinti p. Ažubalienei 
tel. 416 892-9964. Zivilė 

Linas Kleiza Toronte 
Kanados lietuvių sporto apy

garda kviečia visus į susitikimą su 
Thronto "Raptors" žvaigžde Linu 
Kleiza šeštadienį, gruodžio 4, 8 v. 
v. Toronto Lietuvių Namuose. 
Gera proga susipažinti su įžy
miuoju krepšininku, kuris šį 
sezoną žais "Raptors" koman
doje. Daugiau informacijos teikia 
R. Kuliavas (rimas@kuliavas
.com) arba Stasys Kuliavas (sta
sys.kuliavas@gmail.com). Inf. 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

L.K. Mindaugo-Neringos šaulių kuopa surengė Lietuvos 
kariuomenės šventės minėjimą lapkričio 28 d. Mišias už žuvusius 
karius atnašavo kleb. kun. P. Mališka. Prieš Mišias šauliai padėjo 
vainiką prie paminklinės lentos žuvusiems už Lietuvos laisvę. Mi
šiose šauliai dalyvavo su vėliavomis. Giedojo parapijos choras, Mi
šias užbaigęs Tu.utos himnu. Salėje susirinkusius pasveikino šaulių 
vadė Dana Urbonavičienė ir paprašė tylos minute pagerbti žuvusius 
kovose už Lietuvos laisvę. Garb. kons. Arūnas Staškevičius padėkojo 
šauliams už šį minėjimą, už parodytą dėmesį ir suteiktą nuoširdžią 
globą Lietuvos kariškiams, studijavusiems St. Jean sur Richelieu, 
Que., kariuomenės bazėje. Klebonui palaiminus stalą, dalyviai vaiši
nosi skaniais valgiais, alučiu ir kava su pyragais. 

Baltiečių menininkų kalėdinės vaišės bus gruodžio 8 d., 7 v.v. 
Aušros Vartų parapijos salėje. 

"Rūtos" klubo kalėdinis pobūvis - gruodžio 15, trečiadienį, 12 
val. Aušros Vartų parapijos salėje. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Kalėdų Mišios bus gruodžio 24 d., 10.30 v.v. Choras gie

dos kalėdines giesmes. Parapijos komitetas kviečia visus į salę po 
Mišių. 

Montrealio lietuvių virimo grupė "Prie stalo" suėjo šeštadie
nį, lapkričio 27, į parapijos virtuvę. Organizatorės -Alice Skrups
kytė ir Daiva Jaugelytė-Zatkovic. Dana Urbanavičienė ir sesuo 
Janė Kuzmickienė mokė kaip gaminti Kučių vakaro tradicinius 
lietuviškus patiekalus. Padarė daugiau kaip 12 valgių. Visi skaniai 
valgė naujai išmoktus valgius. Kita pamoka numatyta sausio mėn. 

Šv. Onos draugija sekmadienį, lapkričio 28, paruošė kalėdi
nius pietus narėms ir parapijiečiams. Draugijos komitetas dėkoja 
narėms už skanius pyragus ir visiems už dalyvavimą. VL 

Montrealio lietuviška kalėdinė radijo programa bus girdima 
gruodžio 25 d. nuo 7 v.v. iki 9 v.v. per Montrealio radijo stotį, 
banga 1280 AM. Įvairiose pasaulio šalyse programą galima bus 
girdėti per internetą http://www.cfmb.ca. LS 

Šv. Kazimiero parapijos šv. Elzbietos draugija, atšventusi šv. 
Elzbietos atlaidus. Nuotraukoje valdyba ir gimtadienių sukak
tuvininkai. Sėdi iš k.: V. Pundzienė, K. Mickus, A. Rašytinienė; 
stovi iš k.: draugijos vicepirm. J. Bernotienė, A. Pundzius, 
kleb. kun. P. Mališka, sol. G. Ženaitis, J. Mickienė, D. Mickaitė, 
draugijos sekr. V. Lietuvninkaitė, ižd. N. Šukienė ir pirm. A. 
Brilvičienė. Trūksta vicepirm. M. Tautkienės Ntr. P. Pingitore 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUI LLETTE, C A STELLl INC . 

1001 SH RBROOKE ST.E., SUIT 555, MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 51 4-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Kalėdiniai sveikinimai 
Kalėdinis TŽ numeris išeis gruodžio 14 d. Visa medžiaga, 

skirta šiam numeriui, laukiama vėliausiai iki gruodžio l d. 
Kalėdinius sveikinimus kviečiame siųsti dar prieš šią datą, kad 
galėtume laiku paruošti. Yra dvejopi sveikinimai - bendras ir 
atskiri, asmeniniai. Į bendrąjį sveikinimą jrašomi visi tie, kurie 
pareiškia tokį norą ir atsiunčia auką TZ Asmeniniai bei at
skirieji sveikinimai yra rėminiai. Jų kaina pagal užimamą plotą. 
Jais naudojasi parapijos, organizacijos, institucijos ir pavieniai 
asmenys. Sveikinimas per laikraštį šiuo metu yra geriausias bū
das pasiekti savo artimuosius ne tik išeivijoje, bet ir Lietuvoje. 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647 400-1153 (cell). 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




